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Dienos Klausimai CHICAGO] SUORGANIZUOTA NAUJA LRKSA 101 KUOPA
Sovietų Rusijos aukščiausios tarybos prezidiumo pirmi­

ninkas Švernikas pasiuntė US prezidentui Trumanui laiš­
ką pasaulinės taikos reikalu. Daugelis amerikiečių gal 
pirmą kartą išgirdo, kad Sovietų Rusija turi kokį ten pre­
zidentą ir kurio vardas Švernikas.. Šiaip jau už visa So­
vietų Rusiją kalba ūsuotasis diktatorius Josifas Stalinas, 
kuris su savo patarėjais nustato visą politiką. Amerikos 
atsakomingieji pareigūnai, diplomatai ir net eiliniai pi­
liečiai Šverniko laiško turiny mato naują Kremliaus ap- 
gavingos propagandos triuką. Kaip tik Kremlius-tą pro­
pagandą sustiprina, tai užsienis turi būt pasirengęs nau­
jiems netikėtumams. Amerikiečių atsakymas yra trumpas 
ir aiškus. Parodykite taikos intencijas ne žodžiais, ne 
plepalais ir apgaulinga propaganda, bet veiksmais. Pa­
saulinės taikos įgyvendinimas daugiausia priklauso nuo 
Kremliaus. Tegu tik Sovietų Rusija susilaiko nuo naujų 
agresijos veiksmų, tegu'prisilaiko pasirašytų sutarčių ir 
sugrąžina jėga išplėštą laisvę pavergtoms tautoms, 
saulis tikrai rimtais žingsniais artės prid’ pasaulinės 
kos įgyvendinimo.

leidinio skyriaus pirmininke yra DI T C RA 
išrinkta' Izabele Radzevičiūtė, o I 1/01’1
jai talkininkauja komisija iš 11 
asmenų, vietinių ir naujai atvy­
kusių. Todėl visais to leidinio 
reikalais kreiptis į pirmininkę 
raštu ar telefonų: United Lithu­
anian Relief Fund of America, 
Inc., 105 Grand Street, Brooklyn 
11, N. Y. Tel EVergreen 7-1422. 
Patartina neatidėlioti, nes komi­
tetas turės rezervuotis laiko lei­
diniui sutvarkyti ir jį atspaus­
dinti spalio 7 d. koncertui.

BRITAI UŽ BALTUS

pa- 
tai-

pa-Išrodo, kad paliaubų derybos Kaesonge visiškai 
jrsią. Raudonųjų delegatai nerodo jokių kojnpromisų. 
Jie užsispyrusiai reikalauja, kad buferinė zona būtų nusta ­
tyta pagal 38-tąją paralelę linįją, kuri .prieš karą skyrė 
šiaurinę Korėją nuo pietinės. Alijantų delegacija aiškiai 
davė suprasti komunistams, kad iš savo pusės nuolaidų 
nedarys. Alijantų delegacija reikalauja, kad ta buferinė 
zona eitų pagal dabartini frontą. Raudoniesiems taipgi 
nepatinka alijantų reikalavimas, kad abiejose zonose 
Jungtinės Tautos galėtų sekti ir prižiūrėti militarinius pa­
siruošimus išvengimui naujo karo. Aiškiai pasirodo, kad 
komunistams susitarimas ir pastovi taika nerūpi Jiems 
svarbu tik turėti pertraukas, kad geriau pasiruoš.! toli­
mesnėms kovoms. Deryboms įrant, frontuose pagyvėjo 
kariniai veiksmai. Ypatingai stipriai pasireiškia a'ijantų 
oro. jėgos, kurios nuolat budi ir atakuoja raudonųjų mi­
litarinius centrus ir komunikacijos linijas.

Pereitą savaitę Federalio Investigacijos Biuro (FBI) 
agentai suėmė dar penkta Amerikos komunistų partijos 
vadusd, Du iš jų gyveną New York’e. du Baltimore ir vię-

"Newsletter" N. 228-29, plačiai 
aprašydamas baltų D. Britanijoj 
suruoštas išvežimams paminėti 
iškilmes ir jų metu priimtas re­
zoliucijas, toliau pažymi, kad 
šios deportacijos buvo susietos 
taip pat su šiuo metu vykdomo­
mis deportacijomis Lenkijoj. 
Vengrijoj ir Čekoslovakijoj. Jas 
tinkamai birželio 13 d. Lordų rū­
muose apibudino ir pasmerkė 
lordas Jowittas. Ko Vakarai tu­
rėtų per būsimuosius pasitari­
mus siekti,, anot Woodruffo, tai 
pareikalauti, kad tie milijonai 
pavergtų žmonių, Vidurio ir Ry­
tų Europoj būtų išlaisvinti. Gi 
praktika rodb, kad čia viena, čia 
kita tauta vis naujai pavergia­
ma. kaip kad kadaise pirmieji 
buvo pavergti baltai. Britanija 
jau nebėra izoliuota sala, kaip 
kad seniau, ir jos pačios ateitis 
priklauso nuo vis didėjančio so­
lidarumo jausmo tarp D. Bri­
tanijos ir prispaustų Rytų Eu­
ropos tautų.

Britų parlamente taip pat už­
sienio reikalų ministeris Morris- 
onas, lygiai, kaip "Manchester

iriais, kaip ir 11-ka pačB aukščiausių partijos pareigūnų 
teismo pasmerktų nuo 34jų iki 5-kių metų kalėjimo, bū­
tent, už mokinimus ir raginimus jėga nuversti konsti­
tucinę šios šalies tvarką, kad jos vietoje įsteigti ko­
munistinį, totalistinj diktatorišką režimą po Kremliaus 
globa ir kontrole. Tuo būdu šios šalies autoritetai jau 
paėmė nagan 50 partijos vadų, kurių daugurųą sudaro 
vienos tautybės asmenys.

Po kelių savaičių pastangų ir pasitarimų, Prancū­
zija galų gale susilaukė naujo koalicinio kabineto, ku­
ri sudarė taip vadinamos “vidurio kelio” partijos. Prem­
jero vietą užėmė Rene, Pleven, kurio kabinetas pasižada 
rūpintis šalies žemės ūkio gerinimu, žaliavų, transpor- 
tacijos ir statybos reikalais. Parlamentas naują ka­
binetą užgyrė 391 balsu prieš 102 balsu. Kaip ilgai 
šis kabinetas išsilaikys, sunku pasakyt. Prancūzai pri­
pratę prie kabinetų permainų ir jie dėl jų visai nesijau­
dina. Naujo kabineto opozicijoj pasilieka kraštutinės par­
tijos—degaulistai ir komunistai.

spaudos -organai, pasmerkė So­
vietų valdininkų landžiojimą pas 
tremtinius ir reikalavimą grįž­
ti namo, taip pat jiems propa­
gandinės literatūros kišimą. Šia­
me krašte (D. Britanijoj) gyve­
ną ateiviai—baltai, ukrainiečiai 
ir kiti—naudojasi visiška laisve, 
kalbėjo ministeris Mprrisonas, ir 
jokia užsieninė valstybė negali 
jų prieš jų pačių norą priversti 
iš ten išvykti.—E.

DĖMESIO LIETUVIAMS 
MENININKAMS

SPECIALUS LEIDINYS BALF’O
VAJAUS KONCERTUI

pareikšti savo padėkos jausmus 1 
tiems geradariams vietiniams 
lietuviams, kurių dėka jie atsidū­
rė Amerikoje, išvengdami dau­
geliu atvejų blogesnės emigraci­
jos į Australiją, Braziliją ar ki­
tus kraštus.

Vietinėje spaudoje ir per ra­
diją atvykusieji dėkojo savo 
sponsoriams, bet dabar tai pada­
ryti būtų ypatingai patogi pro­
ga, nes šis leidinys bus laiko­
mas ir Sukaktuviniu leidiniu. 
Tuo maždaug laiku į Ameriką 
jau bus atvykęs 25,000-asis lie­
tuvis tremtinis.

Visa privataus pobūdžio me­
džiagai užimama vieta tame lei­
dinyje turėtų būti apmokama pa­
gal šį komiteto nustatytą tarifą: 
jeigu perkama visas puslapis, tai 
jia kaštuoja 30 dol., putė pusla- 
pio-r-15 dolerių, trečdalis pusla­
pio—10 dolerių ir ketvirtadalis 
—8 dol. Taipgi tenai pat galės* 
pasiskelbti ir tie koncerto rė­
mėjai, kurie įmokės po 1 dolerį.

Atskaičius visas spausdinimo 
■ išlaidas, visi kiti pinigai bus pa-

NEW YORK.—Spalio 1-7 die­
nomis Didžiajame New Yorke 
prasideda vajus, kurio metu su­
keltosios lėšos skiriamos Vokie- 
tijoe pasilikuaiems ir niekur iš­
emigruoti negalintiems lietu­
viams. Kadangi jų tarpe daugiau­
sia yra seneliai, invalidai ir li­
goniai. tai yra juo svarbiau, kad 
tas vajus gerai pavyktų ir galė­
tų jiems suteikti efektingą pa­
gelbą.

Prie BALFo sudarytasis vie­
tos lietuviškų organizacijų ir 
visuomenės ^veikėjų specialus 
komitetas deda visas pastangas, 
kad vajaus metu būtų išnaudota 
kiekviena proga surinkti pinigų 
ir tuo pačiu praskaidrinti ana­
pus vandenyno esančių mūsų 
tautiečių dienas.

Vajaus pabaigtuvių dieną, spa­
lio 7-ąją, ruošiamo koncerto pro­
ga norima išleisti specialų leidi­
nį. Tenai bus trumpos Žinios 
apie BALFo veiklą, apie tremti-

•nių emigraciją ir įsikūrimą Ame­
rikoje. ypač New Yorke ir jo apy­
linkėse. Tenai skelbsis organiza­
cijos ir asmens, kurie į 
BALFo veiklos, prie tremtinių ___________ ____ ____
parkvietirto ir įkurdinimo dėjo- nyje' dalyvautų kiek galint dau- 
si, kurie tą veiklą ir moraliai ir * 
materialiai rėmė. Pagaliau tenai I 
bus proga it patiems tremtiniams I

Plečiant Free Europe pagelbą 
pavergtoms tautoms, sudaromas 
Komitetas Menininkams padėti. 
Kol kas projektuojama paroda, 
duoti jiems progos parodyti sa­
vo darbus. Free Europe Komi­
tetas apmoka transportą. Euro­
poje esančių darbai bus priimti 
Paryžiuje. Ekspedicijos firma, 
kuriai tas bus pavesta bus nuro­
dyta vėliau. Komitetas apmoka 
sales, sudaro reklamą, apmoka 
apdraudą (bet be rėmų). Bus 
mėginta per parodą eksponatus 
parduoti, kad menininkams pa­
dėti. Tą viską planuos ir vykdys 
Menininkų Komitetas, sudarytas 
po vieną nari iš kiekvienos tau­
tos (11), plus 1 asmuo jau dir­
bąs tą darbą nuo Fr«ę Europe. 
Vėliau ta Meno Taryba gal iš­
kels ir kitokių sumanymų: gal 
bendrą meno mokyklą. Visais 
Šiais reikalais prašoma rašyti ad­
resu: Consulate General of Lith­
uania, 41 West 82nd St., New 
York 24, N. Y„ USA.-

KUNIGŲ VIENYBĖS
CENTRO POSĖDIS

Rugpiūčio 23 d. 2 vai. p. 
Hotel New Yorker 8th Ave. 
34th St., New York'ė įvyks Ku­
nigų Vienybės centro posėdis. 
Posėdy be centro valdybos narių 
dalyvauja provincijų pirminin­
kai. Lux Christi redakcinė ko­
misija ir komisijų nariai.

Kunigų Vienybė

P- 
ir

uza- istaiaas, visi Kiti pinigai dus pa- 
prie į skirti tremtiniams šelpti, todėl 

' | yra pageidautina, kad tame Itidi-
Sydney, Australija. — Liepos 

9-tą paskelbta, kad pietrytinėj 
Australijoj iškrito daug sniego. 
Temperatūra siekus 28.9 laips-giau lietuvių organizacijų, įstai­

gų biznierių, profesionalų Ir kt.'nių. Tokios šaltos temperatūros 
Bendrams Vajaus komitete šalia neturėjo per 49 metus.

eibių, kad LRKSA Vykdomosios Tarybos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 10, 11 ir 12-tą

4>

N1S LRKSA VYKDOMOSIOS 
RYBOS SUSIRINKIMAS

Šiuo 
pusmeti 
Susivienijimo centro patalpose, 73 E. South St 
Wilkes-

Pirm 
ryte.

Visi 
lyvauti s 
svarstyti 
pareigu 
tijų org 
centro sel

CENTRE JAU ĮREGISTRUOTA 16-KA 
NARIŲ, 8-NIOS APLIKACIJOS JAU 

IŠSIŲSTOS D-RU1 KVOTĖJUI
re, Pa.

i sesija prasidės rugsėjo 10-tą, 10 valandą

ykdomosios Tarybos nariai kviečiami da- 
irinkime. Turėsime peržiūrėti raportus, ap- 
ganizacijos reikalus ir problemas. Kuopų 
ir veikėjai,.turintys konstruktyvių suges- 

zacijos gerovei, prieš susirinkimą siųskite 
retoriui.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

ORGANIZATORIUS BAJERČIUS IR KUOPOS 
VALDYBA TIKISI 1ŠAUGYT KUOPĄ 

IKI 100 NARIŲ

atsikAeipimas
j SENESNIUS VEIKĖJUS 

IR G ĖS NARIUS
Vyčių organizacija yra sena, 

garbinga! Be 
cijos vardu 
tokio ilgo vei :imo? Kokių turtų 
mūsų organi acija turi, kurių 
mūsų nariai n :žino ir nėra matę? 
Ar šie dalyka —turtai, dokumen­
tai, visi yra ' yčių archyve, ku­
rie randasi 
Brocktone? ‘ 
žai medžiagos! Bet gal jūs, bran- 
—’---- /tunte kokių vertin-

ką mes, organiza- 
;urim parodyti iš

Seselių- namuose 
'en yra labai ma­

gūs veikėjai, 
gų dalykų, k^iuos Vyčių orga­
nizacijai re: tų turėti, arba pa

/ Taigi, bran_
I jus! Gal turite kąr nors iš jūsų 
Vyčių veikimo dienų, ką galėtu­
mėt dovanoti organizacijos pa­
rodėlei arba archyvui—raštų, ko­
respondencijų, paveikslų, ir tt.

Rengiant seimą šiemet norim 
suruošti parodėlę iš praeities 
veikimo. Parodėle įdomausis jau- 
nesni nariai ir svečiai. Žinoma, 
jeigu dovanosite medžiagą orga­
nizacijai, tai ir archyvas padidės. 
Medžiagą svarbu gaut 2 savaitėm , 
prieš seimą. Siųskit viską centro j 
pirmininkui: Al Wasey-Vasi-j 
liauskas, 102 Maple St., Great 
Neck. L. I.,-N. Y.

Tikiuos pasimatysime seime! 
Stella Waitekus.

Liet. Vyčių centro rašt.

ra":

Basler 
dabar

DIPLOMATINIS
PASAULIS ROMOJE

"Pokalbio tema: "Tulpių, dai­
gai.” Tokia antrašte "West- 
deutsche Tageblatt”, Dortmund 
duoda birželio mėn. 16 d. straips­
nį apie diplomatinį pasaulį Ro­
moje.

Senais laikais Roma buvo gar­
si svetingomis bet ir ambicingo­
mis pasiuntinybių sekretorėmis, 
vice-konsulais ir kitais dignita- 
rais, ruošusiais diplomatiniam 
korpusui pokylius. Dabar, kai 
pasaulis pasidalino į dvi gink­
luotas stovyklas, šitie dignitarai 
ir jų protokolo šefai kiekviena­
me pokylyje dreba iš baimės, kad

šaunūs diplomatų korpuso pri­
ėmimai yra be galo įdomūs. At­
vykstančius į nriėmimus digni- 
tatus ir jų svitas priima su di­
deliu rūpestingumu. Net jų žvil­
gančios mašinos diriguojamos 
taip, kad nedraugingų šalių at­
stovai galimai nesusitiktų. Įdo­
mu pastebėti, kai, netikėtai susi­
dūrę vienas prieš kitą, tokių prie­
šingų šalių atstovai staiga pa­
kelia nosis, o akis nukreipia į 

Ipirmą pasitaikiusį objektą: sta­
čią, kėde arba net tuščią sieną 
i kol susiorientuoja ir nueina, vie­
nas žiūrėdamas į kairę, 
dešinę.

Atvykstant Amerikos 
tiniui James C. Dunn ir 
Kostyljovui. raporteriai pasidali­
na į dvi grupi. saugančias kiek­
vieną tų- diplomatų atskirai. Vis 
dėlto, vienas kitas pamatė, jie 
prie vienas kito prieina ir trum­
pai pasikalba. Paskutinio pasi­
kalbėjimo tema buvusi apie O- 
landi jos tulpiu daigu sodinimą 
Italijoje. PLBVKVI

kitas į

pasiun- 
sovictų

LIETUVOS PARTI­
ZANŲ LIKUČIAI 

KAUJAS1
Šveicarų laikraščio 

Nachrichten pranešimu,
kąujasi 1945 m. buvusios 40,000 
lietuvių partizanų armijos liku­
čiai. Per eilę metu šioji armija 
kovose su bolševikais turėjusi 
sunkių nuostolių ir labai suma- 
žčį*.si- T. . piaiivuių 11.1 rx<j, aiHivju

Visą Lietuvą partizanų vado- pasaulinio karo pogrindžio vadą 
vybė padalinusi į rajonus ir|Pierre chevallier. Jis buvo nau-
kiekvieno rajono priešakyje yra 
savararikiška kariška vadovybė. 
Vyriausioji partizanų būstinė 
esanti Vilniaus miškuose. Pasku­
tinėmis savaitėmis partizanų 
veikla vėl pagyvėjusiu

Partizanų eilėse esą daug dva­
sininkijos.

Naujai {stojantieji gauna ka­
rišką apmokymą specialiose mo­
kyklose. Partizanai ginkluoti 
vokiečių okupacijos metais su­
rinktais vokiečių ginklais. Ka­
dangi šiems ginklams trūksta 
amunicijos, tai einama prie gink­
lavimosi rusų ginklais. Jų turi­
ma pakankamai, nes organizuo­
tais užpuolimais ištuštinami iš­
tisi rusų ginklų sandėliai.

Simmesport, La. — Rugpiūčio 
10-tą susitrenkė du traukiniai ir 
užsidegė. Vienti traukiniu vvko 
marinai.- žuvo 13 asmenų, sužeis­
tų kelios dešimtys.

Įvykstančtane Laisvosios Eu­
ropos studentų ir jaunimo suva­
žiavime, Berlyne, rugsėjo 5 d. 
lietuviams atstovaus: Jakš-Tyris 
ir Šatas. t

2MONA NUKOVĖ
MINISTER!

Orleans, Prancūzija.—Rugpiū­
čio 12-tą žmona nukovė jauną 
gabų prancūzų politiką, antrojo

jai sudaryto Prancūzijos minis- 
terių kabineto narys. Žmona sa­
ko nukovusi jį už tai, kad rei­
kalavęs divorso.

NYT skelbia, kad sabotažiniai 
veiksmai Sovietų satelitiniuose 
kraštuose vis didėja. Tai rodo 
vis stiprėjantį rezistencijos ak­
tyvumą. Vengrijoj deportuoja­
mi net ir žydai, taip pat pramo­
ninkai, ūkininkai, urmininkai.

Toronto universitetas suteikė 
A. Paulaičiui humanitarinių 
mokslų magistro laipsnį. Lietu­
viui E. L. čiuplinskui paskirta 
inžinerijos stipendija. Pirmasis 
Toronto universitetą baigė 
nierius H. Stasiulis.

inži-

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

101 kp. Chicago, Ill.—Atkočaitis, Vladė
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^KaTp 
narių. Tai yra nauja kuopti įsteigta Dievo Apvaizdos pa­
rapijoj Chicagoje. Šios kuopos suorganizavimu pasidar­
bavo generalinis organizatorius dr. J. Bajerčius, kurs 
tvirtina; kad ši kuopa netolimoj ateity išaugs iki 100 na­
rių. Centras jau Įregistravo 16-ką narių, 8-nios aplika­
cijos pasiųstos daktaro kvotėjo peržiūrėjimui ir užgyri- 
mui, dar kelios aplikacijos, organizatoriaus Baj erčiau? 
pranešimu, yra pakelyje. Dievo Apvaizdos parapijoje 
kitados gyvavo kuopa turėjusi tą patį numerį. Vienok se­
noji kuopa visiškai išnyko. Dabar duotas tas pats nu­
meris naujai suorganizuotai kuopai.

Naujai suorganizuotos 101 kuopos valdybą sudaro šie 
asmenys:

Stasys Pūkelis—'pirmininkas
Uršulė Lipčienė—sekretorius, 729 W. 21 St., Chicago

Bajcrčius
Chicago, Ill.—Rukuiža, Milda .....................
Chicago, Ill.-v-Rukuiža, Vytautas
Chicago. Ill.—Ūsas, Teresė ........................
Chicago, Ill.—Martinkus, Onl ................... ”
Chicago. Ill.—Pročkys, Stefanija ................
Chicago, Ill.—Mašiotas, Veronika................
Chicago, Ill.—Gruneckas, Zigmantas..........
Chicago, Ill.—Martinkus, Stanislovas ........
Chicago, Ill.—Rev. Joseph John Vilutis.....
Chicago. Ill.—Mockiene, Eufemija ............

” .Chicago, Ill.—Serapinas, Ignas.....................
Chicago. Ill.—Šiurna, Elena (Juv.)..............
Chicago, Ill.—Šukelis, Danguolė T. (Juv.)

” Chicago. Ill.—Rukuiža. Virginijus V. (Juv.)
Chicago, Ill.—Martinkus, Ona Liud. (Juv.)

’ Chicago, Ill.—Kachinauskienė. Marijona
' Chicago. Ill.—Kačinauskaitė, Valerija........
’ Chicago, Ill.—Kačinauskas, Vytautas..........
’ Cicero, Ill.—Dudonis,. Juozas.......................
’ Cicero, Ill.—Žymantas, Birutė (Juv.).........
’ Cicero, Ill.—Žymantai, Povilas V. (Juv.)....
‘ Philadelphia, Pa.—Lbcauskas, Antanas..... Jusaitis

J

III.
Ignas Miliauskas—iždininkas.
Kol kas į naują kuopą daugumoje įsirašė iš tremties 

atvykę lietuviai.
Sveikinam naują kuopą ir jos vadus. Linkime geriau­

sios kloties augti, klestėti.
Chicagai taip sukrutus, vertėtų ir kitoms kolonijoms 

pasijudinti. Kiekvienai kuopai svarbu didint savo eiles, 
nes nuo nariu gausumo priklauso ir kuopos veiklos pa­
gyvėjimas. Tose vietose, kur yra lietuvių, o Susivienijimo 
kuopos nebėra, ten mūsų organizacijos veikėjai turėtų 
pasidarbuoti ir įsteigti kuopas, kaip kad padaryta Chica- 
goje Dievo Apvaizdos parapijos ribose.

KĄ VEIKIA LOS 
ANGELES LIETUVIAI

Miltonas G. Starkus. “Lietuviu 
Dienų" anglų dalies redaktorius, 
baigęs versti "Kryžių” romaną, 
išvyko mėnesiui atostogų j ryti­
nes valstijas.

Šv. Kazimiero parapija jau bai­
gia statydinti naują bažnyčią ir 
rugsėjo mėnesio 16 d. mano per­
sikelti.

BALF skyfius veda plačią au­
kų rinkimo propagandą ir naujų 
narių verbavimą. Ikšiol BALF 
yra labai veiklus ir turi virš 
šimtą narių.

ALT skyrius rugpiūčio 15 d. 
turėjo metinę gegužinę. "Lietu-

AUKOJO SENELIAMS 
IR STUDENTAMS 

SUŠELPTI

Venecuelos dienraščiai, labai vių Dienų’ ’piknikas įvyks rug- 
gražiai atsiliepę apie lietuvių są-^®šj° 2 d. 
skrydžio viešą pasirodymą, pažy- Kun. Longinas Jankus ir 
mi, kad jiems ypač patiko “Ke-1 K. Steponavičius atostogas pra- 
nufinė" ir "Rugučiai". Anot "EI i leido lankydami lietuvių koloni- 
Marcurio". lietuviai, kurių ten jas Pacifiko pakraščiuose (San 
yra 2.000, yra pavyzdys kaip rei- Francisco, Seattle, Portland), 
kia mylėti savo tėvų kraštu. 1 A. jlf.

kan.

ALBANY. N. Y.—Paskutiniu 
laiku šios lietuvių kolonijos lie­
tuviai pradėjo po truputį atgyti 
savo veikla. Jiems rūpi ne tik 
politiniai lietuvių reikalai, bet 
taip pat visuomeniniai ir šalpos 
darbai. Liepos 15 d. čia įvyko 
gražus piknikas, kuriame dalyva­
vo net keturi lietuviai kunigai, 
kurie pasakė susirinkusiems 
nors trumpas, bet labai išsamias 
kalbas apie Lietuvą ir lietuvius 
tremtinius Europoje it ragino 
neužmiršti ten pasilikusių. Išda­
voje pikniko rengėjai paskyrė 
$21.00 seneliams ir moksleiviams 
Vokietijoje suešlpti. Auka pa­
siųsta BALFo centrui, New 
Yorke. Rap.

Rugsėjo 12. 1934. Ženevoje pa* 
siraiyta Pabaltijo sąjunga.
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t. Hr. 33. RugpiOčiO’Aug. 19, 1931
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Laikraščiuose pasirodė žinia, kad šių metų rugpiūčio 
3-čia Šveicarijoje numirė pagarsėjęs politikierius Juozas 
Paršaitis-Gabrys, sulaukęs 71 metu amžiaus.

Velionis buvo gimęs vasario 22-rą, 1880 metais, Gar­
liavoj, kur išėjo pradinį mokslą. Toliau mokėsi Marijam­
polės gimnazijoj, aukštuosius mokslus ėjo Odesos, Pary­
žiaus ir kituose universitetuose.

Už priešcarinę veiklą buvo persekiojamas, o ypatingai 
po 1905 metų revoliucijos, kurioje jisai aktyviai dalyvavo. 
Jis taipgi buvo Djd^jojo Vilniaus Seimo,pirmuoju sek­
retorium.

Atsidūręs užsieniuose, Gabrys intensyviai darbavosi 
Lietuvos naudai organizuodamas informacijos biu­
rus, ruošdamas ir leisdamas biuletenius prancūzų ir kito­
mis kalbomis. Jis yra suredagavęs Vinco Kudirkos raštus, 
parašęs ir išleidęs “Lietuvių Literatūros Apžvalgą,” taipgi 
keliatą vadovėlių mokykloms ir daug kitų leidinių. •

Pirmojo pasaulinio karo laiku su kun. poetu Gustaičiu 
lankėsi Amerikoje ir čia raštais ir gyvu žodžiu kėlė pat­
riotinį lietuvių ūpą ir rinko aukas informaciniams lei­
diniams.

Vėliau, neišsipildžius velionio troškimams atsistoti ne­
priklausomos Lietuvos valdžios priešakyje prasidėjo jo 
žalinga veikla. Jisai neapkentė ir kąrtaią netinkamai 
. _ . Lietuvosvaddį

baisiąją tra?
būdais šmfciį 
vus, 6 jpąsičuš 
gėdiju M-i!

ir-ižem.

08 .

LIETUVOS PRIPAŽINIMO 29 METŲ 
SUKAKTI MININTI

> ' -f im " ALietuvos konsulo Petro Daužvardžio kalba, pasakyta 
Lietuvos de jure pripažinimo 29 metų sukakties paminė­
jime, liepos 29 d., 1951 m., buv. Lietuvių Salėje, Detroit, 
Michigan. \

Minint Jungtinių Amerikos 
Valstybių Lietuvos Respublikos 
de jure pripažinimą ir su jomis 
normalių santykių užmezgimą, 
laikau malonia pareiga ir didele 
garbe reikšti oficialę ir nuošir­
džią padėką Amerikai ir jos žmo­
nėms už Lietuvos žmonių suve­
reninių ir pagrindinių teisių pri­
pažinimą ir tvirtą jų gynimą bei 
palaikymą.

Lietuvių tauta jai duotas Kū­
rėjo teises į laisvę ir savaran­
kišką gyvenimą visuomet brangi­
no ir gynė—prieš jų priešus bei 
varžytojus yisuomet kovojo ir 
dabar viršžmogiškai kovoja.

Lietuvos valstybė, kaip vi­
siems žinoma, yra labai sena, bet 
jos respublikine valdymosi for­
ma plyginamai jauna—tik 33 me­
tų—nuo vasario 16 d. 1918 m. 
Rusija ją pripažino suverenine 
ir nepriklausoma Respublika lie­
pos mėn. 12 d., 1920 m., Taikos 
Sutartimi, kurios 1-mas straips­
nis nusako:

"Persuant to the declarations . 
made by the Federated States of 
the Soviet Socialist Republics of 
Russia to the effect that all peonies 
have the right to self-determina­
tion . . . Russia without any pre­
judice recognizes the self-govern­
ment and independence of the State 
of Lithuania . . . with all juridical 
consequences that follow from such 
a recognition and in a spirit of 
free and good will renounces all 
sovereignty rights of Russia con­
cerning the Lithuanian nation 
Lithuanian territory which 
viously belonged to her. The 
that Lithuania for some time
under Russian sovereignty does not 
imnose on the Lithuanian people 
and their territory any obligation 
towards Russia.”

Jungtinės Amerikos Valsty­
bės pripažino Lietuvą nepriklau­
soma valstybe 1922 m. liepos 27 
d. Tas pripažinimo aktas skam­
ba sekančiai'

tačiau, tenka konstatuoti, 
Sovietų Rusija, kuri labai 
šiai kalba apie taiką bei valsty­
bių ir žmonių wises, aukščiau 
suminėtų taikos,Teisės, teisingu­
mo ir žmoniškumo principų ne­
silaiko—jėga silpnesnes valsty­
bes grobia, jas kolonijomis ver­
čia ir jų žmones naikina, šių 
faktiškų teigimų patvirtinimui 
Lietuva ir kitos Baltijos valsty­
bės bei jų žmonės yra nesugriau­
nami liudininkai. Rusija jas jė­
ga užgrobė ir geležine- siena nuo 
Vakarų Pasaulio atskyrė: į jas 
niekas įvažiuoti ir iš jų niekas iš­
važiuoti negali—-jos vra sovieti­
niam kalėjime. Jų žmonės yra 
visiškai nuturtinti ir nuteisinti 
—sovietų valstybės daiktais pa­
versti. Apie milionas tų sovie­
tiškų "daiktų" yra išvežta į įvai-

kad 
gar-

rias sovietų prievartos darbo ir 
vergų stovyklas—tūkstančiai jų 
jau yia nukankinti arba badu nu­
marinti. Tebesamieji savo tėviš­
kėse yra išmesti iš savų namų, 
bisnių ir ūkių—sugrūsti į valsty­
binius baudžiavos ūkius ir įvai­
rias įmones. Darbai ir atlygini­
mai yra vergiški. Sąlygos nepa­
kenčiamos. Žmonės nebetenka 
kantrybės. Bruzda. Viešai prieš 
okupantus kyla. Okupantai juos 
šaudo ir Sibiran tremia. Tik ką 
įvykusiam Lietuvos darbininkų 
pasipriešinime raudoniems tiro­
nams Vilniuje, sovietų policija 
40 darbininkų užmušė, 200 su­
žeidė—tūkstančius ištrems į Si­
birą ir kitur Rusijoje.

Atsižvelgiant į žiaurią Lietu­
vos okupaciją bei skerdynes ir 
nuolatinį sovietų organų geno­
cido vykdymą Lietuvoje ir ki­
tose Pabalčio valstybėse, ^ra bū­
tinas reikalas kelti visiems pro­
testą prieš Sovietų Sąjungą ir 
reikalauti okupantus sulaikyti 
genocido veiksmus Lietuvoje ir 
kitur, grąžinti išdeportuotuosius 
į jų tėviškes ir namus, išsikraus­
tyti iš Lietuvos ir kitų jų oku­
puotų valstybių—parodyti taikos 
rėmimą ir sutartinių obligacijų 
bei tarptautinių teisių pildymą 
ne žodžiais, bet veiksmais.

DRAUGYSTĖ
Q jeigu kartais, po daugio metų, 
Sueisim vėl, mieli draugai, f ’ 
Tai mūsų gretos jau bus praretę, 
Ir pasikeitę mūs veidai, 
Tik širdis viena, ilgesio (pilna, 
Skausmo kupina pasiliks jauna.

Ir mes kalbėsim, l^g tik prieš dieną 
Likimas būt išskyręs mus, 
Draugus minėsim visus, kaip vieną, 
Ir pilnus sąmojaus, linksmus,— 
Nes širdis viena, ilgesio pilna, 
Skausmo kupina pasiliks jauna.

Te metai žaidžia, te metai gydo, 
Te vienas mirksnis žudo mus— 
Tad nenuplėškim rytojui šydo, 
Jis tik netikras įdomus,— 
Vis širdis viena, ilgesio pilna, 
Skausmo kupina pasiliks jauna.

Atėjom siekt, klajoti, klysti— 
Išėjus grįžti arba ne, 
Težydi žemėj šventa draugystė, 
Tegu tyčiojas nežinia,— 
Vis širdis viena, ilgesio pilna, 
Skausmo kupina pasiliks jauna.

and 
prc- 
fact 
was

>

KRUVINASIS STALINAS TRĖMĖ 
NET SAVO SENA DRAUGĄ

"Newsletter From Behind The 
Iron Curtain" N. 228-9 rašo, kad 
jei carų Rusijoj trėmimai tar­
navo kaip politinė priemonė rė­
žimui stiprinti, tai Stalinas pasi­
ryžo juos panaudoti kaip prie­
monę ištisoms tautoms naikin­
ti. Pradžia buvo padaryta Kau- 

jkaze su t zerbeidžanais gruzi- 
nais, armėnais, o galiausiai atėjo 

Į eilė ukrainiečiams, lenkams, vo­
kiečiams, ’ietuviams, latviams, 
estams, etc. 1941 m. įvykdytos 
baltų deportacijos yra įspėjimas 
visam laisvajam pasauliui, kas su 
juo atsitiks, jei sovietinis reži­
mas nebus sunaikintas.

Į Švediją ištrūkusi latvė nuo 
Mintaujos papasakojo, kaip Sta­
linas ištrėmė saVo Seną draugą.

• ^urįg( kaip revoliu-

tais. Tačiau depresinė nuotaika 
ima daugelį kad ir po paskutines, 
iš eiles 23 PEN konferencijos 
Lozanoj, kur ir amerikiečių ats­
tovai užima vadinamą "glosty­
mo,politikos" poziciją.—E.

VIS DAUGIAU AMERI 
KIEČIŲ KELIAUJA

1 UŽSIENI

latvį- Ffc 
cionieru

Tad jeigu kartais, po daugio metų, 
Sueisim vėl, mieli draugai, 
Ir mūsų gretos jau bus praretę, 
Ir pasikeitę mūs veidai, 
Tik sirdis viena, ilgesio pilna, 
Skausmo kupina pasiliks jauna.

Jonas Aistis

PASAKINGOJI LAUMĖ
Pasakingoji laimė mane mažą suvystė 
Ir įspaudė širdin paslaptingų žymių . . . 
Ir visa ugningoji ir linksmoji jaunystė— 
Tik akordai kančių ir dainų neramių.

Visi metai, gerieji žydėjimo metai'— 
Tik galvelės žiedų žalumoje laukų, 
Kurias lietūs ir vėjai pakelėmis išmėto, • 
Nors kasdien sodinu ir kasdieną renku.

prezidentp .vietą bu^o taip didelės, kad jis sayo leidžia­
mose brosiūrosė ir straipsniuose didžiausiu udlumū piršo 
savo kandidatūrą, kaip tinkamiausią užimti taip svarbią 
vietą. Jo atakos prieš kitus veikėjus buvo peresunktoš 
vitrioliška neapykanta ir šmeižtais.

Tuo būdu Juozo Gabrio veiklą priseina dalyti į dvi 
dali: ankstyvesnėje • veikloje jis pasireiškė, kaip karš­
tas Lietuvos patriotas ir kovotojas už tautos teises, o 
antroje, kaip oportunistas siekęs švariomis ir nešvariomis 
priemonėmis įsisprausti vadovybėn ir užimti atsakomin- 
gas pozicijas. !

’ of thę United

ŠVIETIMO PADĖTIS LIETUVOJE

Vietoj tikro švietimo, nors 
.bolševikai' ir giriasi, jog dabar 

■ "turi progą mokytis kiekvienas 
kas penktas žmogus respubliko­
je", uėkek—tik komunizmas, ru­
si f i kasti ja propaganda.’ Jei se­
niau, nacių laikais, mokykla ir 
universitetai buvo viena iš stip­
riausių lietuviškumo tvirtovių, 
tai šiandien bolševikai, lietuviš­
kų kviglingų padedami, stengia­
si tiek universitetus, tiek insti­
tutus. tiek visas kitas mokyklas 
“išvalyti" nuo nereikalingo "bur­
žuazinio, nacionalistinio ir kle­
rikalinio elemento." Šis elemen­
tas .puolamas visur ir visomis 
progotnA: per spaudą, radiją 
propagandinius ir profesinius 
susirinktus ętc.

Mokyklų lygmuo, palyginti su 
Nepriklausomos Lietuvos arba 
kad A- pačius Vokietijos, yra žy­
miai smukęs. Į universitetą ir 
institutus priimami tik komjau­
nuoliai arba su komunistų reko­
mendacijomis. Ypač svarbiu lai­
komas—lyg caro Nikalojaus II 
laikais—vadinamą! "pasiteiravi­
mas“ iš gyvenamosios vietos, ku­
rį taip pat reikia prie prašymo 
pridėti. O komjaunuoliams, aiš­
ku, rūpi ne tiek mokslas, kiek 
savi reikalai, ne kartą—"gerai 
pagyventi", nes "dabar—mūsų 
dienos". Aktyvesnieji iš jų se­
ka dėstytojus ir savo draugus, 
tai—tikri šnipai, emvėdistų išti­
kimi sandarbininkai. Tačiau ir 
tarp jų yra netnsža (tokių, kurie 
šaukia tik dėl to, kad “kitaip 
negalima”, ir tuo būdu tikisi pa­
daryti karjerą.

Sovietą! giriasi dideliais moks­
lus einančių k baigusių skai-

čiais, bet klausimas, ar tokį net 
aukštosios mokyklos “absolven­
tą” inžinierių ir gydytoją pri­
imtų kuris nors Vakarų Euro­
pos arba tos pačios Nepriklau­
somos Lietuvos universitetas kad 
ir į aukštesnį kursą. Ne kartą 
net patys "pirmūnai", kaip kad 
dabar ten juos vadina, inžinie­
riai arba gydytojai ųesugeba at­
likti paprasčiausių dalykų ir ne­
turi apie praktinį darbą pagrin­
dinio supratimo. Juos lengvai 
nukonkuruotų bet koks vokiečių 
technikas ar net amatininkas. 
Užtat jie net iš miego pabudin­
ti sugebės pacituoti Marksą. Sta­
liną, KP (b) nutarimus etc. Tai 
—ir svaYbiausia: girk rusus, gar­
bink bolševikus—ir visko turėsi, 
nes tik to ir reikia. Jei tik mo­
kėsi kaip reikiant pacituoti Sta­
liną, būsi geriausias ir kurpius, 
ir inžinierius, ir stachanovietis. 
Kad mokyklų lygmuo smarkiai 
kritęs, neslepia to nė patys,ko­
munistai. Pavartyk visus jų lai­
kraščius—Ir visur rasi per 4 ar 5 
skiltis Šaukiant “tėvui ir moky­
tojui" Šlovės žodžius, ir kur tik 
nors užpakaliniuose puslapiuo­
se arba šiaip nežymiose vietose 
jau teisingesnius padėties įverti­
nimus, kur kalbama spię vienos 
ar kitos rūšies trūkumus. Psti 
švietimo vadovybė pripažįsta, 
kad ir mokiniai, ir mokytojai 
blogai moka rusų kalbą, kuri pa­
kelta j “svarbiausių ’dalykų" 
aukštį. Vilniaus mokytojų kon­
ferencijoj komunistų pareigūnė

-—•v —States takes W 
jiizance or the actual existence of 
these Governments during a con­
siderable period of time and of the 
successful maintenance within their 
borders or political and economic 
stability ... sėt up and main­
tained by an indigenous popula­
tion.”

Jungtinių Amerikos Valstybių 
pripažinimas tebegalioja. Rusija 
(sovietinė), tačiau, savo ’iškil­
minga žodį ir tarptautinį įsipa­
reigojimą sulaužė—Lietuvą jėga 
1940 m. pagrobė, sovietų imperi­
jon inkorporavo ir despotiškai 
valdo: valstybę griauna žmones 
kankina ir naikina. Amerikos vy­
riausybė šį sovietų piratišką ir 
begėdiška žygį pasmerkė liepos 
mėn. 23 d., 1940 m. Pasmerkimo 
akte, tarpe kitko, ji pasakė:

“. . . The political independence 
and territorial integrity of the 
three Baltic Republics—Estonia, 
Latvia and Lithuania—were to be 
(are being) deliberately annihilat­
ed by one of their more powerful 
neighbors" (šitas kaimynas yra So­
vietų Rusija.).

“The policy of this Government 
is universally known. The people 
of th«> United States arc oposed to 
predatory activities, no matter 
whether, they are carried on by 
the use of force or by the threat 
of force. They are likewise op­
posed to any form of interven­
tion on the part of one state, 
however powerful, in the domestic 
concerns of any other sovereign 
state, however weak. These prin­
ciples constitute the very founda­
tions upon which the existing re­
lationship between . . . sovereign 
republics (states) rest. The United 
States will continue to stand by 
these principles, because of the 
conviction of the American people 
that unless the doctrine in which’ 
these principles are inherent once 
again governs the relations between 
nations, the rule of reason, of 
justice and of law—in other words, 
the basis of modern civilization it­
self—cannot be preserved."
šitie principai yra taikos ir 

teisinės tvarkos pagrindai. Ame­
rika jų laikosi. Jos laikymąsi 
ryškiai iliustruoja byla. Ji pri­
pažino Lietuvą savarankiška val­
stybe ir to pripažinimo nekeičia 
—svetimų užgrobimo nepripa­
žįsta. šį garbingą ir reikšmin­
gą Amerikos nusistatymą tenka 
nuoširdžiausiai sveikinti ir viso­
mis jėgomis remti. Jį turėtų

Sibgtfną'mylinčios ir gerbiančios 
tauto*.

Su pasigailėjimu ir skausmu,

kuckdflrąj
tįbire; Ir- 

’ vykdy-

Vyšniauskaitė skundėsi, kad vemti visos taiką ir teise bei tei- 
mokyklos neduoda sovietams no- ” ..............
rimų resultstų “dfl formaliame 

baigusių skai- ir apolitilkumo."-^-Elta.

Jung. Amerikos Valstybių Ko­
mercijos Departamentas praneša, 
kad nuo karo pabaigus vis dau­
giau amerikiečių keliauja į »už- 
sierti ir paduoda, kiek pįnigų šie

sŽ^rna Sai” ti "i

Ir kai vasarą gervės išžėgnoja- išlydi » 
I šiltąsias dausas mėlynaisiais takais, 
Ir laukų tuštumoje ūkia vėjai paklydę, 
Ir taip liūdna, ilgu—vos neverkęs laikais.

Tada, rodos, te£u trlt ta yasąra grįžta, 
skambėtų širdisĮ’ja

paėmė jo Se tkum šoko
imti ir jo, nors bdvo mirtinis 
ligonis. Įgrūstas į sunkvežimį, 
jis betgi rytojaus dieną mirė dar 
savo tėvų žemėj: traukiny. Jis 
su Stalinu išgyveno ištrėmime 
drauge porą metų, ir per tą lai­
ką buvo pasidarę gįeri draugai, 
ir tik jo dėka; Stalinas galėjo iš 
ištrėmimo ištrūkti. Stalinas jam 
buvo net užrašęs savo paties fo­
tografiją. Bet nieko nepadėjo 
nė tai.

Minimosios deportacijos, — 
skelbiama toliau, — buvo tikra 
Baltramiejaus nąktis .Jei ji 1572 
m. Paryžiuj ir visoj Prancūzi­
joj pareikalavo per vieną nak­
tį 10.000 aukų, tai tas skaičius 
Ledjūrio pakraščiuos yra lygus 
Hitlerio vykdytiems nuodiji­
mams dujų kamerose, tik tas 
skirtumas, jog kančia čia ilgiau 
trunka. Baltai ir ligi šiol nega­
li suprasti, kaip laisvasis Vaka­
rų pasaulis gali būti toks pasy­
vus ir Šaltas dėl tokių įvykių ir 
toliau palaikyti draugiškus san­
tykius su jo korikų gauja. Bal­
tų išvežimas, konstatuoja žurna­
las, buvo ne paskutinis tos rū­
šies veiksmas: tai yra "Mane, 
Tekel Fares’ ’visoms Vakarų tau­
toms, jei jos neišraus su šakni­
mis komunizmo.

Tačiau iš viso klausimas, ar 
Vakarų pasaulis tą komunizmą 
nori taip rauti, daro po pasku- į tarpu t^e vyrai yra švedų poli­
tinių įvykių Korėjoje išvadą cijos žinioje. Lietuvių bendruo-, 
Peasant International Agency 1 menės Švedijoje pastangos prie 
No. 27-51, apžvelgdamas dabar-]jų prieiti lig šiol nebuvo pasi- 
tinę pasaulinę situaciją. Tat ro- ’ 
do, kad ir angluose aštraus kur­
so paėmimas prieš amerikiečius 
dėl Ispanijos, noA tuo pačiu me­
tu tylima dėl tokios pat Tito 
diktatūros ir tas pats Bevanas 
nieko nesakė, kai karo metu tie 
patys anglai susidėjo su didžiau­
siais pasauly diktatoriais sovie-

Meksiką ir taip vadinami 
“cruise” keleiviai.

1950 m. JAV žmonių kelionių 
išlaidos visose šalyse, priskaitant 
Kanadą ir Meksiką, pasiekė net 
$727,000,000, vien tik užsienyje 
praleista $321,000,000. 1949 m. 
kelionių išlaidos visose šalyse 
pasiekė 678 milionus dolerių ir 
užsienio šalyse 279 milionus do­
lerių.

Iš 676,000 amerikiečių kelei­
vių, kurie išvyko į užsienį pra­
eitais metais, 302,000 vylco į Eu­
ropą ir Tarpžemines šalis; 323,- 
000 į Vakarų Indiją ir Central? 
Ameriką;; 39 000 į Pietų Ameri­
ką ir 13,000 į kitas šalis.

1950 m. amerikiečiai Europo­
je ir Tarpžeminėsę šalyse pali-' 
ko nuo 185 milionų dolerių iki- 
225 milionų dolerių; Vakarų In-- 
dijoj ir Centralėj Amerikoj nuo 
57 mil. dol. iki 60 mil. dol.; Pie­
tų Amerikoj nuo 20 ligi 22 mil. 
dol.

1950 m. amerikiečiai Prancūzi­
joj praleido 56 milionus dole­
rių, Italijoj 50 mil. do!., Anglijoj 
37 mil. dol., Šveicarijoj 18 mil. 
ir Vokietijoj $14,000,000. C'. C.

Spaudoje buvo pranešta apie 
tris jaunus (19-24 metų) lietu­
vius, iŠ sovietų zveių laivo val­
tele pabėgusius į Švediją. Tuo

i sekusios. Sovietai įteikė švedams 
notą pabėgėlius išduoti. Tš 
VLIKo pusės daroma pastangų 
tuos vyrus paimti lietuviškon 
globon.

■h* Ml

šiuo metu vakarinėj Vokieti­
joje be Vasario 16 gimnazijos 
veikia dar 4 normalios lietuvių 
pradžios mokyklos (2 iš jų iš­
laikomos bendruomenės) ir 6 
vargo mokyklos) lituanistikos 
kurtei arba popiečio mokyklė­
lės). Viso lig šiol PLB Vokie­
tijos Krašto Valdybą per me­
tus toms mokykloms išlaikyti 
išleido 5,454,40 DM. ,

Vakarų Vokietijos lenkai įkū­
rė visai vakarinei Vokietijai or­
ganizacija — Lenkų Tremtinių 
Susivienijimas.

Baltai organizuotai gražiai pa* 
sirodė ir per iivežimų minėjimą 
Naujojoj Zelandijoj.

gos buitiesneramioji daina . ..
Bronė Buivydaitė

VAKARO varpai
Žmonių vaikams ilgi keliai ir klaidūs: _ 
daug šuntakių, tarpkelių, tiltų išnarintų.
Kur žengsi—kliūtys vis, kur žvelgsi—akys baidos, 
ką imsi—vis užginta, vis užginta.

— Dievuli!—sušukau.—Tiek daug davei mums visa ko, 
o mes supančioti žydrynių kevale.
Atsakė:—Užmiršti žmonių lemties apysaką, 
sukurtą mano amžių amžinų valia.

— Už tų klaidžių k-elių—lelijų sodai šnekasi, 
Už tilltų sugriautų—Ramybės rūmai neriasi. 
Drąsos ir ištvermės tegul širdis apakusi 
išmoksta semtisi varpų balsuos vakariuose.

Kazys Inčiūra

KIEK KUR LIETUVOJ RUSŲ 
KARIUOMENES?

Kaune, Vilniuj ir pajūry— 
daug. Ypač daug Vilniuj, kur 
pastebima ir Šarvuočių ir kava­
lerijos, taip pat aviacijos. Ap­
link Vilnių išdėstyta visa eilė 
karintų sandėlių. Kariuomenė 
užėmusi ir šeštąjį fortą Kaune. 
Kad “neužsikrėstų baltosiomis 
bacilomis'* ir kad "jų veidai ne­
pasidarytų raudoni, o širdys bal­
tos“, kaip kad atsitiko daugeliui 
pirmą kartą Lietuvą išvydus, ka­
reiviai daugiausia laikomi karei­
vinėse. Drausmė kieta. Kur ki­
tuose kraštuose visiems pilie­
čiams viskas žinoma ir prieina­
ma. čia jau “valstybinė“ ar “ka­
rinė paslaptis". Naujuoju statuto 
pakeitimu viršininkui, esant pa­
vojui ar Šiaip esant svarbiam rei­
kalui. leidžiama tuoj pat neįvyk- 
džiusio įsakymo karį nušauti, 
vietoje už neklausymą. Kariai 
turi užėmę visas kareivines plius 
dar specialius pastatus tiek Kau- 
ne. tiek Vilniuj. Nors ’‘kariuo- 
meąės ryšiai su visuomene” 
skelbiama ėsant geri, bet dau­
giausia, lygiai, kaip Rytų Vo­
kietijoje. kariai laikomi kareivi­
nėse uždaryti lyg kokiame kalė­
jimą. Mat, čia žmonėmis vis ne-

pasitikima kad jie ir tų “neuž­
krėstu."—E.

US TURI 154,353,000 
GYVENTOJŲ

Washingtonas.—Rugpiūčio 8-tą 
cenzo biuras paskelbė, kad šių 
metų liepos 1-mą Jungtinės Ame­
rikos Valstybės turėjo 154,353,- 
gyventojų, įskaitant ir ginkluotų 
jėgų narius. 1950 metais balan­
džio mėnesį visuotinis gyvento­
jų surašymas rodė 151,132,000, 
tuo būdu per 15-ką mėnesių šios 
šalies gyventojų skaičius padi­
dėjo virš 3 milijonų. Gyventojų 
prieauglį žymiai padidino gausūs 
tremtinių įvažiavimai.

Prof. K. Pakito apskaičiavi­
mu dabar lietuvių Amerikoj, į- 
skaitant trečią kartą ir mišrias 
šeimas, bus apie 650 tūkstančiu.

senosios kartos lietuvišką kultū­
rą remia apie 7O4XXJ; naujų atei­
vių yra jau 25,000, tikimasi iš 
viso būsiant iki 30,000.

t i
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DABARTINIS GYVENIMAS . 
u PAVERGTOJE LIETUVOJE

Veiksnių žmonėms, kai ku­
riems lietuvių pareigūnams ir 
šiaip lietuviams, taip pat EL­
TOS atstovui teko susitikti ir 
išsišnekėti su visa eile neseniai 
iŠ Lietuvos grįžusiųjų. Daugu­
mą jų sudarė Karaliaučiaus ir 
artimųjų apylinkių gyventojai, 
turintieji V. Vokietijoj artimų 
giminių. Transportai dar nebaig­
ti: Friedlando pereinamoj sto­
vykloj (netoli Giesserto) -laukia­
ma jų dar kelių naujų. Iš tų pa­
sakojimų galima susidaryti apy­
tikrį vaizdą, koks yra dabarti­
nis gyvenimas Lietuvoj. Apskri­
tai imant, jie nieko ypatingai 
naujo nepasakė, tik daugybę 
įvairių smulkmenų ir konkrečių 
faktų išryškino jau anksčiau 
ir kitais ke'Jais gaunamus pra­
nešimus iŠ pavergtos Tėvynės. 
Čia tad ir stengiamasi duoti da­
bartinio Lietuvos gyvenimo lyg 
ir skersinis piūvis, tuos visus 
pranešimus pabendrinant, kon­
densuojant ir vienu kitu būdin­
gu faktu išryškinant. Kas jau 
luvo minėti ankstesniuose El­
tos numeriuose ir Šiaip lietuvių 
ar kitataučių^ ypač pačių vokie­
čių ir austrų spaudoj čia išlei­
džiama.

Ar Plačiai Žinomi Lietuvoj 
Partizanai?

•T^ip, ir dar kaip, nors Šiuo 
metu Pabaltijys priskiriamas 
prie “daugiausia uždraustų sri­
čių” visoj žemėj. Tai lyg dar 
atskiras kalėjimas visoj sovieti­
nėj kalėjimų sistemoj. Per jos 
sienas gali pereiti tik ištikimi 
rusai, išskyrus gyvulinius vago­
nus, riedančius rytų linkui su 
iš Lietuvos ar Vokietijos gabe­
nama manta ir deportuojamų 
žmonių gyvąja važta. Taip, trė­
mimai dar ir dabar eina. Bet 
daugiausia gaudo jau ne masiš­
kai, kaip kad prieš 11 metų. Da­
bar žmonės dingsta “tyliai". 
Gaudoma mažesniąis rajonais ir 
labai slaptai, ka neišbėgiotų. Kai 
kuriose vietoąe, ypač Suvalkų 
krašte, apie Dusėtus ir Šiaurės 
Rytų Lietuvoj išvežti stambes­
nieji ūkininkai. vis dėlto, 
nors tat reikia laikytį stebuklu, 
žmonės jau išmoko

bai gerus ir sunkiai atpažįstamus 
pogrindžius. Tačiau žvėriškos 
represijos prieš gyventojus ir 
kartais labai skaudūs nuostoliai 
privertė juos keisti taktiką, nes 
vietoj vieno nukauto ruso jie ii- 
siųsdavo į Sibirą ar sunaikinda­
vo išsyk po 20, o vėliau ir 100 
tautiečių. Svarbiausia dabar—tai 
savo krašte tausoti žmones ig 
juos saugoti busimiesiems įvy­
kiams, kai jų taip prireiks.

Partizanų esama visur. Vie­
nur jie eina drauge su milicinin­
kais ar jų uniformomis apsitai­
sę, o milicijos rūsy ar kur net 
valdinėj įstaigoj įsitaiso savo va- 
dovietę, kaip Kaune, kitur bū­
reliu su daina sekmadienį per­
traukia per miestelį (Linkuvoj); 
trečiur (prie Perneravos) gra­
žiai paplūsta milicininkus, atvy­
kusius jų suimti, ir tuos pasiun­
čia atgal, dar kitur (pakaunėj) 
įkerta šnipui seniūnui į užpaka­
lį ir jį dar pabarsto druska . . . 
etc. Drąsiai laikosi, bet turi ir 
aukų. Paprastai—paskutinė gra­
nata sau, kad neatpažintų ir ne­
terorizuotų giminių. Jie atsidė­
jus sekami tokioj Rūdininkų gi­
rioj, Žaliojoj, Buehtos, Trakų 
apskr. miškuose. Tokiam Liud­
vinave, 'Veiveriuose. Prienuose, 
Žagarėj ir visoj eilėj kitų vieto­
vių nukautus juoš išrengę laiky­
davo gatvėj nuogus ir palikdavo 
prieš milicijos būstinę tisoti, tuo 
tarpu gyventojai buvo atsidėjus 
sekami, ar neišsfduos kas ir ar 
nerodys ašarų. Partizanų arti­
mieji suimami arba ištremiami. 
Ypač krečiami pamiškių gyven­
tojai, neiŠtikimesnieji iš jų jau 
išvežti. Bet tokiam Vilniuj ar 
Kaune j juos per daug net ne­
kreipia dėmesio, nes žino, jog 
partizano—vis tiek nepagauti; jo 
taip lengvai nepaimsi. Čia dau­
giausia esti ir susišaudymų. Pa­
prastai apie juos laikraščiai ir 
radijas .tyli, bet gyventojai, juos 
žino. Kol partizanai nėra lik­
viduoti, nė vienas ir iš veikles­
nių komunistų nėra tikras dėl 
ąavo kailio. Partizanai turi gerą, 
ryšį su ukrainiečių, gudų ir len­
kų partizėnais. Jie baisiai puola­
mi per radiju, komunistų leidi­

ui, norą ir šiaip personalas “iš­
valytas”. Kauno radijo stotis ne­
atstatyta. todėl bendriesiems rei­
kalams naudojama Vilniaus sto­
tis ir vis daugiau propagandai 
kad ir lietuvių kalba įjungiama 
Maskvos stotis. Programose vis 
daugiau įsigali rupų kalba su ru­
siškomis programomis. Amerikos 
Balso girdimumas geras, jo nu­
slopinti neįstengia.

Pajūris Ypač Stipriai 
Saugojamas

Pirmoj eilėj Piluva, Klaipėdos 
karinis Uostas etc.—laikomos už­
drausta zona. Aplink jas visą 
laiką siuva greitieji sargybiniai 
laivai, gaudomosios motorinės 
valtys, hidroplanai, budį net 12 
ir 15 mylių ruožtu. Rusai su 
lenkais jau seniai nepripažįsta 
trijų jūrų myliu teritoriniais 
vandenimis—tą ribą išplėtė iki 
12 mylių. Nors Švedija, o kartu 
su ja įr laisvė guli čia pat, taip 
netoli, bet iš tikro ji yra taip 
toli, kaip pasaka, ypač 14 valan­
dų privalomo darbo nuvargintam 
žmogui. Klaipėdoj civilinio ir 
karinio uosto vadovai—visi ru­
sai. pavyzdžiui, uosto viršinin­
kas — Bondorenko, direktorius 
Komarova, kiti žymesni parei­
gūnai—Teličeva, Nenaaeva, Kar­
penko, Gavrilova etc. Todėl dau­
gelis ryžtasi bėgti i Vakarus per 
Rytų. Vokietiją, bet ir čia ne­
paprastai sunku. Tat patvirtina 
kad ir tų 11 lietuvių bėgimas, 
iš "kurių galiausiai, po žvėriško 
vaikymo ir kautynių, V. Berly­
ną pasiekė tik vienas vienintelis 
žmogus. Nepatikimi baltai iš pa­
jūrio deportuoti į Uzbekiją ir į 
Sibirą, o vietoj jų į mūsų Klai­
pėdos pajūrį, Mclncragę, Palan­
gą, Šventąją, latvių Jūrmalą, estų 
Dagoe ir Sarenos salas, Vormsą 
ir Rago vis daugiau atgabena 
“žvejų specialistų!’ nuo Juodo­
sios jūros, Leningrado sričių ir 
net Centrinės Azijos. Sovietai 
čią nori turėti tik tokius pilie­
čius, kuriais visais atvejais ga­
gėtų pasitikėti.—E.

DŽIOVOS MIRTINGU 
M0 RATA MAŽĖJA
Džiova, kuri 1900 m. užmušė 

daugiau žmonių Jung. Valstybė­
se, nęgu bet Kuri kita liga, da-

r.tuot
mus, kur jiems dergti skiriu- bar. užima septintą vietą pavo-
mo* net atą^nNi; temos (ypi v .s,

KAIP MW TAUTU
(»<iANIZAC1 JA U2LAIK0MA

šiemet Jungtinėms Tautoms 
su jų įvairioms agentūromis, bus 
reikalinga daigiau negu $40,000,- 
000. Tą sųiinM sudeda visos 60 
tautų, kurios yra tos organizaci- 

U tautų atstovai 
‘autose atsargiai 

prižiurę biudžeto paruošimą.
Jungtinės Amerikos Valstybės 

aukoją 38.92% biudžeto (šiemet 
$16394,244), "Jung. Karalystė 
11.37%; Sovietų Unija 6.98%'ir 
Prancūzija 6%.

Komisija iŠ.dešimt narių (eks- 
aertų), UN (generalinės Asem- 
blėjos paskirta, kasmet sutvar­
ko mokesčiui ir duoda pasiūly­
mus Asemblėjos uŽgyriiuui.

Generalinis*sekretorius paruo­
šia biudžetą, bet kiekvienas na­
rys (tauta) turi jį peržiūrėti. Jį 
svarsto UN Budgetary Commit-

jos nariais. 
Jungtinėse

tee prie kurio priklauso kiekvie­
nas narys.

Jung. Tautos turi štabą iš 4,- 
000 darbininkų iš 57 šalių (orga­
nizacijos narių).* Daugiausia dar­
bininkų iš JAV, Prancūzijos, Di­
džiosios Britanijos, Kanados, Ki­
nijos, Belgijos, Olandijos, Indi­
jos, Švedijos ir Australijos.

Didesnė dalis pinigų eina dar­
bininkų algoms ir už visokius į- 
rengimus ir patarnavimus savo 
būstinėj New Yorke. Kitos svar­
besnės išlaidos yra—finansavi­
mas specialių misijų, kurios 
visokiems tikslams išsiųstos į 
įvairias pasaulio dalis; finansa­
vimas įvairių UN grupių susirin­
kimų; užlaikymas savo įstaigos 
Europoje.

UN pasiskolino $65,000,000 pa­
sistatyti savo namą New Yorke.

C. C.

DĖMESIO LIETUVIAMS AKADEMIKAMS
• : «■ ' .

Laisvosios Europos Universi­
tetas Tremtyje greit pradės veik­
ti.

Š. m. liepos 20 d. Nr. 1370 
USA kasdieninis Biuletenis, lei­
džiamas Paryžiuje Amerikos In­
formacijų Vadybos (41, rue du 
Egb. St. Hbnorė, Paris 8) pas­
kelbė pirmąsias žinias apie Lais­
vosios Eurdpos Universitetą

suteiks savo studentams galimu­
mų sekti bendrąjį kursą geriau­
siuose Vakarų universitetuose. 
Be to, jis organizuos specialius 
kursus, liečiančius istoriją ir kul­
tūrą tų kraštų, iš kur yra kilę 
studentai tremtiniai. Galimumų 
ribose profesoriai tremtiniai lai­
kys šių kursų paskaitas. Paga­
liau, universitetas pagelbės mok­
slinius tyrinėjimus, leidinius 
tikslu Ryių~dr~Vakarų Europos 
kultūriniam vieningumui patar­
nauti". Visur, kur bus įkurta “Uni­
versiteto Tremtyje” skyriai, pa­

“New Yorko valstybėje ofi­
cialiai kuriama nauja organiza­
cija, vardu — “l’UNIVERSITE 
LIBRE EN EXIL DE 1‘EURO- I ____
PE LIBRE”, po metų ilgų dis- vadinti: “College de 1‘Europe”, 
kusijų tarp europiečių auklėto-1—regijonalinės vadybos įkurs
jų ir Tautinio Laisvosios Eu­
ropos Amerikiečių Komiteto at­
stovų. Jos .tikslas—padėti stu­
dentams, kilusiems iš “už gele­
žinės uždangos" studijas tęsti. 
“Universitetas Tremtyje" yra 
įgalintas prašyti dovanų-subsidi- 
jų, lėšom paskirstyti ir kontro­
liuoti nutarimus, liečiančius sti­
pendijas, šalpos organi;|cijas bei 
pašalpų paąkirstytną- Jis ypačiai

Universitetinius Komitetus ir 
rūpinsis surasti tinkamas studi­
joms ir gyvenimui patalpas.

Pirmoji regijonalinė vadyba 
yrą numatyta Parvžiuje. Kitos 
vadybos bus įkurtos ir Prancū­
zijoje ir VakaYų Europoje. Taip 
bus vienas centras įkurtas Stras- 
burge, k ur;’studentai atitinką 
normaliai reikalaujamas sąlygas 
Įstoti*į univėrsitetą^-gajėš įsira- 
w i
1 In;

Kai kur partizanauji beveiki, vi­
si suaugę šeimos nariai, kūrie 
vieną dieną dingsta, ir kai kas 
mano, kad jie esąl®išvežti j Si­
birą. Kautynės Pabaltijy su ru­
sais ėjo ilgai. Kai kur į jas ru­
sai pasiųsdavo net tankų divi­
zijas. Tarp partizanų yra karių, 
patekusių iš Kuršo katilo. Kiti 
iš ten pasidavusių buvo išžudy­
ti vietoj arba išsiųsti į Sibirą. 
Lietuvoj tokia atvira rezistenci­
ja iš visų trijų Pabaltijo respub­
likų—dėl miškų didumo—truko 
ilgiausiai. Negalėdami prie par­
tizanų prieiti, M VĮį stengdavosi 
juos “išrūkinti”, išdegindami kai 
kur ištisus miško plotus. Bet 
partizanai turi juose įsitaisę la-

filmas. Tai vis “politiniai bandi­
tai”, “nacionalžudikai” ėtc.

Ar Girdimas Lietuvoj 
Amerikos Balsas?

Taip. Tik ne visi turi radijo 
apąratus. Jų ypač stinga. Kar­
tais jo pasiklauso ir žymesni pa­
reigūnai. O klausytis per vadi­
namus ‘‘radijo punktus", kurių 
bolševikai skelbia esant per 10,- 
000, neįmanoma. Tačiau gauti 
pranešimai eina iš lūpų į lūpas. 
Užsienio radijo stotims pastaty­
tas trukdytuvas prie Išlaužo, o 
prie Raudondvarib stotis skiria­
ma užsieninei propagandai va­
ryti. Ją kontroliuoja vieni ru-

GARSO” KNYGYNE
■ , "‘Į" .....■"‘T1 ■■ I—— ■ ■

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkir 
J. Skvirecko vertinto*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaltalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
Iv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų* 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir atebflklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
j; ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* eudaklo apdarei* 3.00) popieriniai* 
viršeliai*—$2.00. f

ANGLIŠKAI-LIEETUVIŠKAS ŽODYNAS (Engli.h-Lithuanian Dic­
tionary). A. Herlito. Mes Jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodj 
yra laikomas vienas ii geriausiu. Jo formatas-dydis: 6 coliai nei 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarai*. Parduodavo po $4? 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai pavelkaluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaua. Kaina tik $4.0Q.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalboie. Parašė knn. M. J. Duffy, 
vert* kun. J. K. Miliautkaa. Šeštoji laida. Kaina 20c' u£ vieną; ISc per­
kant S ar daugiau. Kadanši mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne­
moka. tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin­
ti lietuvių Ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai tnhnpi 
ir lengvučiai.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knyguta, 
kuri daug padėa tiema, kurie ruošiasi ginti Amerito* pilietybė* antruosius 
popierius. Jpje yra trumpai suglaueti klausimai ir atsakymai anglų Ir lietu­
vių kalbomis. Knygutė mažo formate. Gali motery* ja (aidėti i ridltaffi 
(pocketbook). Didelė* raidės, apaud* gilki. Kdlna M tentai.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 pusla­
pių. Kaina 70 centų.

“VAI LIKITE DAINOS"-Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Pa- 
rašė kun. J. Dabrlla. PapEdytą rinkini Išleido k«n. Pr. X. Jura*. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 283 gražiausio* populiariškiausios liau­
die* dainos. Kaina 1 (viena*) doMrto.'

Ulslsakant kreipkitės |

“GARSO” AJDMINISTRACUĄ
73 E. Smrth Stmt IP. O. #), tfillm-Barr*, fa.

siūlome Angliškai-Lietuviškų žodyną, kuris 
’ * ir 4”. 400

00; dabar

100,000 žmoi 
nuo džiovos. Bet 1948 m. džio­
vos mirties rata nupuolė iki 60% 
ir tik 30 iš kiekvieno jOO.OOO 
žmonių Šia liga mirė.

Vienas iš svarbiausių faktorių 
covoje su džiova ankstyvas su­
sekimas ligos. Pirmiau žmonės 
nepasiduodavo sveikatos patikri­
nimui. bet šiandien yra kitaip. 
Šioje šalyje mokiniams yra duo­
dami X-spindulių plaučių per­
švietimai ir patikrinimai, taipgi 
darbininkai kai kuriose industri­
jose ir visi vyrai ir moterys, ku­
rie įstoja j mūsų ginkluotas jė­
gas, yra patikrinami.

Kada apylinkių sveikatos dar­
bininkai randa džiova sergantį 
tuoj gydytojas patikrina sveika­
tą visų kitų šeimos narių, nes 
vienas sergantis gali užkrėsti ki­
tus. Slaugės, kurios lanko var­
gingų žmonių namus, irgi duoda 
patarimų, kaip apsisaugoti nuo 
džiovos, kaip užlaikyti sanitari­
nes taisykles ir asmenišką higie­
ną.

šiandien džiova sergantieji ra­
ginami vykti j sanitorijas. Ten 
jie gauna kuo geriausią priežiū­
rą ir šeimos nariai ^gali ramiai 
gyventi nesibijodami užkrėtimo. 
Kadangi šiandien ligoninės per­
pildytos. federalė valdžia duoda 
finansinę pagelbą valstijoms į- 
steigti parankamus džiova ser­
gantiems.

Pasidėkojant naujiems gydy­
mo būdams šiandien daug džio­
va sergančių pasveiksta. Strep­
tomycin, vienas iŠ neseniai išras­
tų vaistų sekkmingai sulaiko li­
gi-

Kartais galima ligą sulaikyti 
išplaunant užkrėstas plaučių da­
lis.

Jung. Valstybių Viešos Svei­
katos darbininkai tiki, kdd kop- 
troliarimas džiovos yra netik me- 
dik^TIŠka problema, bet ir sočia- 
Iftka. Prastas maistas ir gyveni­
mo vietos datig prisideda prie li­
gos išsiplatinitno. Liga pranyks­
ta, kur gyvenimo sąlygos pageri­
namos. f ’ C. C.

'Moję ia
ti žinias TiečiančiaS ’ įstpjijną. į* 
uniyęrąitetą. šis universitetas

BALF CENTRE GAJU 
TOS AUKOS LIEPOS 

MENESĮ,1951 
CONNECTICUT:
New Britain, K. Demikis... .$ 
New Haven, S- teikus. .’....

1.00 
1.00 

Waterbury, BALF 187 skyrius 700:00

ILLINOIS:
Chicago P. JanpJaitis.............
Cicero, Adele Peeenkis........
Rockford, Lief Taut. Ben­

druomenė ..a, '• • • ........

$702.00

4.00
1.^0

30.00

$35.00

ITEųrčjfė -1
Paix, f, -PARIS.—E.’ ~'

Brooklyn, 
Daukantienė ..................
J .Grabauskas....................
Pr. Grušauskas............ "...
Mart.kau.-jkas )....................
N. N.................................z
N. N................................. ..
New Yorko Liet. Gyd. D-ja 
Dr. V. Tercijonas ......... ..
Mrs. T. Žukas....................

Syracuse, A. Andriušaitis...

10.00

5.00

5.00
2.00

$124.00
OHIO:
Cleveland, Diepholzo Vas. 16 ■ ' v 

gimnazijai remti -komisija 123.30
Cleveland, V. Rastenis .’.... 10.00

$133.30

MARYLAND:
Baltimore, gt Kovsas...........
MASSACHUSETTS:
Lawrence, V. Brazas (tt.).. 
Ncwtonville, Mrs. K. Ku.Ueika 
S. Boston, St. Vaitkevičius

MICHIGAN:
Detroit, .

V.
M.
A.
A
A.

Mockus (tr.).........
Mokriak ftr.) • • • • 
Mikalkėnas (tr.).. 
Straksys (fr.) . . 

Yankus ...........
Flint, Jonas Černius .. 
Grand Rapids, J. pelinis

1.00

6.00
7.00

15.00

PENNSYLVANIA:
Philadelphia, J. Stelmokas.. 1.00

WISCONSIN:
Racine, Amer. Liet. Taryba 121.05

MOKESČIAI: eNAR1Ų
BALFo 13 skyrius, Los An­

geles, Calif. .. ........ $100.00

$23.00

20.00 
90.(50 
29.74
40.00

8.00 
10.00 
3.00

$196.34
NEW JERSEY:
New Brunswick, K. Colius. . 1.00

NEW YORK: (
Albany, Albany Lietuviai.... 21.00

• Tarptautinės studentų federa­
cijos suvažiavimą Muenchene 
atidarė lietuvis E. Pašaitis. Svei­
kino laisvojo ukrainiečių uni­
versiteto Muenchene rektorius, 
studentų atstovai iŠ Šveicarijos 
ir visos eilės kitų kraštų. Suva­
žiavimas svarstė aktualiuosius 
studentų reikalus. Nauju pirmi­
ninku išrinktas turkestanietis 
Berdemuratas. <

---------------{O—*-.

KLAUSYKITĖS

KIEKVIENĄ 8KKMADKNJ 
3:00 3:30 F. M.
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Talafenaw YErmotit

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, P*.—1 kuopos 
suhirinkimAs bus rugpfūčlo 19 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite. '

. FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną, 
tučj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje. ,

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susiririlc'imta Bis rUgpfūčio 19 dieną, 
tuoj po sumos, švė. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos nares-nariai, 
nialonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-to* kuopos 
sus i rinkimas bus rugpiūčio 19 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną, 
tuoj po somos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mace.—137 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną, 
tuoj po paskutinių Milių, šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetait^įe., .

PITTSTON. Pa.—188-čio* kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną, 
uoj po sumos, šv. Kazimiero para­

pijos svotaihlji. '

r******^-***-***--*-***--*^-"-.................................................. .....

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America),
Laiškai *lų*ti: P. & Boi 32, Pkana: WUk«*-Barra 3-4711 

73 E. Soatb St, Wilkaa-Barra. Pa.

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.—Kun. Jonas F. BaltuMvižius, 1708 Jackson St, Scranton, Pa.
Prezidentą*—J.eonarda* Simutis, 2884 S. Oakley Ąve., Chicago. Iii. 
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52G «t.. So. Boston, Mau. 
Sekretorių*—Vinca* T. Kvetka*. P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karašaueka*, .

• 18 Garraban Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas-^Jurgis K Venalova*. 1267 E. 82nd St, Cleveland 8, O. 
Iždo Globėja*—Vincas Abromaitis, 118 Pattenon St, Tamaqua, Pa. 
Br. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 78 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa. 
Kazys D. Rabinas, 10503 Edbrocke Avenue, Roseland, HL 
St. Pefruikevičina, S04 S. Beech St., Mt Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISU?
Stasys K. Lukoševičius, 281 Sc. Fourth St., Broqklyn 11, N. Y. 
luoa* K. Encherls, 4401 S. Mozart St., Chicago, W.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

‘ TEISMO KOMISIJA
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, ill.

1 Vincas Stepuli*, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto žemaiti*, 2.58 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Prana* M. Jura*, 94 Bradford St., Lawrence, Mas*. 
Juozą* B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y. 
Aleksindra* Alekais, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA ,
Marijona šrupšienė, 6783 S. Campbell St, Chicago, Hl. 
Prana* Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 
Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa, 

JAUNIMO KOMISIJA ’
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
vincas Matikevičiua, 235'Mosier St, Nanticoke, Pa.
Jurgi* Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Nelė Didžiūnais 12 Phillip* St., Buttonwood, Wilke*:Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

LITHUANIAN, FETED IN CITY, 
FLAYS SOVIET

CONSUL CITES ABUSE OF NATIVE LAND
Russia’s “despotic rule” of Lithu- nesses” to this. “Their people are 

ania was denounced by Petras Dauz-1 pauperized and disenfranchised,” he 
vardis, Lithuanian consul at Chicago,1 said, 
in a talk in Detroit Sunday.

The occasion commotnorated the
20th anniversary of the recognition 
of Lithuanian Independence by the 
Unįtad Statęs. , • .

Russia had recognized Lithuania
•M K Sevj
,?violated

republic .in. 1920, but 
lenta pledge”'by eeiz-

“‘The Lithuanian nation always 
cherished and defended their God­
given rights to a free and indepen­
dent existence. The Lithuanians have 
always fought and are now fighting 
with superhuman effort against jhe 
enemies and- usurpers of, tltose 
rights?’ he sąid. *

-flMrvairdie.jUĮS honored bjrarje-

He spoke before an estimated 5(k) 
Americans of Lithuanian descent in 
the former Lithuanian Hall, W. Ver- 
nor at Twenty-fifth.

Dauzvardis told his listeners the 
United States has upheld its principle 
of opposition to 
tervention on the 
in the domestic 
other.”

“America lives 
ciples, and her strong stand is clear­
ly illustrated in the case of Lithu­
ania,” he said. z

"WITH REGRET and pain it must 
be stated, howwer, that Soviet Rus­
sia, which talks loudly about peace 
and the rights of nations and men, 
does not itself live up to the principles 
of peace, right, justice ąnd reason."

The consul declared that “Lithu­
ania and the other Baltic states and 
their peoples are irrefutable wit-

“any form of in­
part of one state...
concerns of any

up to these prin-

ceptfo'n at ’ the Stockholm Reetaurent 
attended by leaders'‘of Detroit’.* 25 
Lithuanian-American groups.

The reception was sponsored by 
the American-Lithuanian Voice, Inc.

(Detroit Free Press, Monday, July 
30, 1951.)

Kiek anksčiau amerikiečiai iš­
prašė iš Austrijos sovietinę re- 
patrijacinę misiją, o Vokietijoj 
tas pat padaryta su lenkų re- 
patrijacine misija, kuri faktiškai 
vertėsi šnipinėjimu. Į lenkų pro­
testo notą amerikiečiai atsikir­
to, kad šiemet į Lenkiją tegrįžo 
vos 27. lenkai, ir tokia misija čia 
nebėra daugiau reikalinga. No­
rintiems j Lenkiją grįžti len­
kams padės ir flatys amerikiečiai 
arba lenkų karinė misija Berly­
ne.

POLICININKAS VEL ATSIGAVO-JIS 
SAKO “VĖL ESU SENASIS KILROY”!

H A D A C O L Pašaliną 
Energijos Nupuolimą, , 
Atsiradusį dėl Vitaminų 
Bl, B2, Niacino ir Geležies 
Trūkumo.

šiam geram ir energingam vyrui 
tenka (augot! didiiauaia* pasaulyje 
jttaigų narna*. Kai Jimmy Kilroy 
(t 153 Belden Ave., Chicago, III.) 
patijuto periidirbę* ir nuvargę*, 
ji* atkreipi dėme*; j šių dienų didį­
jį vai*tę HADACOL. Ji* buvo gir- 
dėję*. kad nuostabau* tųitato 
HADACOL pašalina neiveikata*, 
kilutia* dėl vitaminų Bl, B2, Nia­
cino ir Geležie* trūkumo. Patekoje, 
Jimmy jau ir vėl gražiai atrodo, 
yra kupinai energijo* ir entuziaz­
mo.

štai ką *ako J. Kilroyt “A* po­
ra žodžių jum* apsakysiu, kokį di­
delį gerų man padarę* HADACOL. 
Kaip premijų laimėtoja* ,ir dabar, 
kaip ' polioininka*, koriam tenka 
įaugėti didžiausi* pasauly įstaigų 
pastotę, aš visuomet privalau būti 
labai sveika*. Bet prie* mėnesį a* 
jaučiauai visiškai be energijos, am­
žinai pavargę* ir sutingęs. Sykį 
man vienaa jaunuolia pasisekė, Kad 
ir ji* taip pat blogai jaučiasi, ir 
patarė man nusipirkti butelį HA­
DACOL. AI taip Ir r-adariau. Ir p.> 
dviejų butelių pradėjau gerai jau*- 
ti*. ' Nuo to laiko mano energija 
ėmė kilti. Ėmiau kasdien daryti po 
1 valandų gimnastikos: kiekviena* 
man dabar pastebi, kad puikiai at­
rodau ir puikiai dirbu. HADACOL

visuomet vartosiu. Ne* a* jaučiuo­
si dabar kaip senųjų laikų Kilroy.”

Taip yra neabejojamai tikrai ir 
garbingas prisipažinimas. Iš tiesų, 
kamgi būti našta savo šeimai, sau 
pačiam ir savo draugams, jei jūs 
kenčiate dėl Vitamino Bl, BŽ, Nia­
cino ir Geležies trūkumų. HADA­
COL jums suteiks dsugiau tų ele­
mentų, negu dienos norma reika­
lauja, ir dabar duos jums papildo­
mu* kiekiu* fosforo ir kalkių. Jis 
tikrai padės jums įgyti gėrę, rau­
donę kraujų, daugiau hemoglobino 
(veikdama* geležimi) visame jūsų 
kūne išnešios ir visiem* organams 
išskirstys reikalingus vitaminus ir 
mineralus. HADACOL greitai ab­
sorbuojąs! Jūsų organizme, kadangi 
Jo svarbieji elementai yra Šlsklois- 
ti specialiame skystyje, o jį imti 
yra taip lengva.
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4-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS 

ATIDĖTAS

LRKSA 5-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSI­

RINKIMAS
įvyks sekmadienį, rugsėjo 
(September) 23-čią, 1951, 

Rocky Glen Parke
Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 

12-tą, LRKSA 4-tos Penna aps­
krities rengtas išvažiavimas 
Rocky Glen parke, dėl didelio ir 
nesiliaujančio lietaus, negalėjo 
būt sėkmingas, dėl to atidėtas į 
rugsėjo 23-čią. Sutartis su parko 
savininku padaryta.

Kuopos, priklausančios prie 
4-tos apskrities? kviečiamos tal- 
kininkaut su valdyba, kad išva­
žiavimas rugsėjo 23-čią Rocky 
Glen parke visais atžvilgiais bū­
tų sėkmingas.

Juozas Venslauskas, pirmin. 
Pranas Katilius, sekret.

LRKSA 5-tos Penna apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 9-tą, 
Casino Hall, 91 N. Main Street, 
Pittston, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Kuopų delegatai kviečiami da­

lyvauti susirinkime.
Išklausius raportų ir apsvars­

čius reikalus, turėsime pramogą, 
kuri bus surengta pagerbimui vi­
sų pareigūnų ir darbininkų pa­
sidarbavusių apskrities išvažiavi­
me įvykusiam rugpiūčio 5-tą, 
Elmhurst’e.

Petras Kantakevičius pirmin.
Jurgis Plitnikas, sekret.

Kaip jau spaudoje skelbta, 
Vargonininkų Sąjungos seimas 
įvyks trečiadienį, rugpiūčio 22, 
Kingston, Pa.

Seimas prasidės iškilmingomis 
šv. Mišiomis 10-tą valandą Švč. 
Marijos Apreiškimo bažnyčioje. 
Mišias atnašaus vietos klebonas 
kun. Jurgis V. Inčiūra, asistuo­
jant kun. A. J. Sinkevičiui iš 
Plymouth, Pa., ir kun. J. C. Kun- 
dreckui iš Luzerne Pa. ‘Laike 
Mišių vargonininkų choras, va­
dovaujant kompozitoriui Anta­
nui S. Pociui, kuris ir vargonuos, 
giedos "Mass of The Shepherds”.

Po Mišių visiems delegatams 
ir svečiams pusryčiai parapijos 
svetainėj. Po pusryčių prasidės 
seimo sesijos.

Trečiadienio vakare įvyks šei­
minis bankietas Kingston House, 
Irampas Market ir Schuyler Ave., 
Kingston, Pa. Bus maža kalbų ir 
1 rail meniška programa, kurio­
je pasižadėjo dalyvauti-pianistė

Mr i. Ona Mras ij loliitė Mrs. 
Agnes Caffrey; artistas Juozas 
Olšauskas, iŠ Amsterdam, N. Y., 
kuris -dargi pasižadėjo atvežti 
svečią dainininką. Po bankiėto 
bus pasilinksminimas — šokiai 
grojant Vinco Buzos orkestrui.

Rašant šį praneiimą. jau buvo 
žinių, kad į seimą atvyksta An­
tanas Giedraitis, centro pirmi­
ninkas, iŠ Chicago, Ill.; Pranas 
Dulkė, centro vice pirmininkas, 
iš Brooklyn, N. Y.; Pranas Bu- 
janauskas, ceųtro raštininkas-iž- 
dininkas, iš Waukegan, Ill.; 
komp. Antanas A. Pocius Chi­
cago, Ill.; komp. Aleksandras J. 
Aleksis, Waterbury, Conn.; mu­
zikas Adolfas Mondeika, Cicero, 
III., ir daug kitų.

Norintys‘siųsti aukas ar svei­
kinimus seimui, prašomi adre­
suoti : Lithuanian R. Č. Organ­
ists Convention, 124 Price Street, 
Kingston, Pa. Phone 7-3311.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 17-tos kuopos susirin­
kimas įvyks seskmadienį, rug­
piūčio 19, 1951, tuoj po Sumos 
Švč. Trejybės parapijos svetai­
nėje.

Visi nariai bei narės prašomi 
dalyvauti susirinkime.

Valdyba

W. K. MOTERŲ KLU
BAS RENGIA

PIKNIKĄ

LANKĖSI
Rugpiūčio 10-tą Susivienijimo 

centre ir “Garso” redakcijoj 
lankėsi prelatas J. Balkūnas iš 
Maspeth, N. Y.

Rugpiūčio 10-tą lankėsi redak­
toriaus Mato Zujaus pusbrolis 
Juozas Zujus iš Waterbury, 
Conn. Jis yra tremtinys, metai 
atgal atvykęs į U. S. Sovietams 
blokuojant Berliną, J. Zujus tar­
navo U. S. kariuomenės gagelbi- 
niam daliny kurio uždavinis bu­
vo pakrauti ir iškrauti lėktu­
vais pristatomą maistą ir 
reikmenis. Svečias porą 
viešėjo pas Zujus.

Antradienį, rugpiūčio 14-tį 
lankėsi Baltimofės vėikėjab Ce­
zaris Surdokas/

NUMIRĖ JONAS 
BANKIETA

LIETUVIŲ DIENA

kitas 
dienu

NUMIRĖ JONAS 
PILVELIS

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas paskiausiam sa­
vo susirinkime svarstė pikniko 
rengimo reikalus. Piknikas įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 26, Beu- 
mfcnt Grove. Rengimo komiteto

Šių metų liepos 15-tą numirė 
LRKSA 114 kuopos narys Juo­
zas Pilvelis; gyv. 226 Pine St, 
Hanover sekcijoj, Naųticoke, Pa. 
palaidotas liepos 19-tą iš Šv.

Rose Yuskavage; komiteto na­
rės—Mrs. P. Hodgson, Mrs. J. 
Ridilla, Mrs. J. Zubris, Mrs. P. 
Berkant, Alice Grisconis. Mrs. 
J. Swipes, Leona Bogdon ir klu­
bo pirmin. Mrs. Al. Chepanonis.

PALAIDOJO SGT.
POVILĄ T. NAUJALĮ

f Liūdesy paliko dukteris Ele­
ną. Mrs. A. Sovenski, Mrs. .A. 
Y. Brauer, sūnų Leonardą, sese­
ris Mrs. Agnes Vitkoski, Mrs. 
Julius Mockaitis ir tris anūkus. 
Jo žmona Morta numirė 1938 m.

Velionis į Susivienijimą įsira­
šė sausio mėnesį, 1912.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiškia­
me giliausią užuojautą!

šeštadienį, rugpiūčio 11-tą iš 
Miners Mills Šv, Pranciškaus 
bažnyčios palaidotas tragiškai 
automobiliaus nelaimėje žuvęs 
saržantas Povilas T. Naujalis, 
gyv. 120 Abbott St., Plains, Pa.

Iškilmingas Mišias atlaikė ku­
nigas klebonas A. Ežerskis. Pa­
laidotas parapijos kapinėse, kur 
kun. Ežerskis atliko paskutinę 
benedikciją ,o Amerikos Legijo- 
no postas 556 pagerbė militari- 
nėmis ceremonijomis.

Saržentas P. T. Naujalis buvo 
gimęs spalių 23, 1923. Oro lai- 
vynan įstojo 1941. Tris metus 
tarnavo Prancūzijoj, keturis me­
tus Pacifiko rajonuose.

Žuvo automobiliaus nelaimėj 
antradienį, rugpiūčio 7-tą, prie 
Park Ridge. III. Pašarvotas buvo 
pusbrolio John Yanchele na­
muose 229 St. Clair St., Miners 
Mills.

Paliko tėvą, pusbrolį, dvi sese­
ris ir vieną nusseserę.

NUMIRĖ SIMONAS 
PAGĖGALA

• —i------
PHILADELPHIA. Pa.—Simo­

nas Pagėgala. 59 metų, .gyv. 4416 
Comly St., numirė rugpiūčio 2, 
o rugpiūčio 6-tą po pamaldų už 
jo vėlę, iš Šv. Jurgio bažnyčios 
įo kūnas palaidotas Šv. Karsto— 
Holy Sepulchre kapinėse. Laido­
jimu rūpinosi gerai čia žinomas 
viengentis Dominikas Earąmi- 
nas, 2339 E. Allegheny Ave.

Velionis Simonas Pagėgala, 
tarp kitko, anksčiau gyveno Ma- 
hanoy City, Pa.
. Paliko žmo.ną Eleną, tris sūnus 
—Edvardą, Joną bei Ričardą, 
dukrą ponią Adelę Kalinauskie­
nę ir keturis anūkučius.

Amžiną atilsį!.. O artimiau- 
siems-^užuojauta! K. V.

FRACKVILLE, Pa.—Šių me­
tų liepos 27-tą numirė LRKSA 
187 kuopos steigėjas ir ilgame­
tis sekretorius Jonas Bankieta.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
iepos 31-mą iš Apreiškimo baž­
nyčios Šv. Liudviko kapinėse.

Jonas Bankieta gimė 1890 m. 
Leipalingio parapijoje, Lietuvo­
je. 1909 m. atvyko Amerikon ir 
ipsigyveno viename iš tuo laiku 
didesnių lietuvių veikimo cen­
trų—Shenandoah, Pa. 1915 m. 
:stojo nariu į LRKSA 4-tą kuo­
pą. Netrukus, tačiau, persikėle 
gyventi į Frackville, Pa., kur be­
gyvenant iškilo mintis įsteigti 
naują Susivienijimo kuopą. 1917 
-n. balandžio 30 d. kartu su kun. 
Valaičiu ft V. Jesaičiu įsteigė 
187 LRKSA kuopą, kurioje jis 
•jo sekretoriaus pareigas. Kuo­
pa pradžioje turėjusi vos 5 na­
rius gražiai augo ir stiprėjo. 1922 
m, p. Bankietai išvykus kuriam 
laikui i .Lietuvą, kuopa paįro ir 
gal Ir 1?uoiStiS,fcsMlSjimo 

vadovybės paragintas ėmėsi vėl 
darbo ir kuopos veiklą atgaivino. 
J. Bankietos pastangomis bei rū­
pesčiu kuopa yra laimėjusi ne­
mažą skaičių narių.

J. Bankieta aktyviai dalyvavo 
ir kitoje tautinėje veikloje, ei­
damas įvairias pareigas organiza­
cijų ir draugijų valdybose.

J. Bankietos šeima—žmona, sū­
nus ir trys dukterys irgi pri­
klauso LRKSA.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Velionio šeimai, giminėms ir 
187 kuopai, netekusiai ilgame­
čio veikėjo, pareiškiame giliau­
sią užuojautą!

PHILADELPHIA, Pa.—Vie­
tinė Šv. Andriejaus parapija 
rugsėjo 2-rą ruošia taip vadina­
mą St. Andrew’s Annual Lithu- 

'anian Day Mikolaičio parke. Jau 
pramatoma, kad ši Lithuanian 
Day, sujungta su gegužine, kaip 
čia Amerikoje vadinama "pikni­
ku”, bus labai puiki, tiesiog gran- 
dijozi. Žodžiu, kas tame paren­
gime nedalyvaus, tai po to labai, 
labai gailėsis! Senas Jurgietis

BALF SANDELY GAUTI 
DRABUŽIAI IR KITI

DAIKTAI 1951 M
CONNECTICUT: Sv.
New Britain, Šv. Andriejaus par. 342
Waterbury, A. E. Petrauskaitė 30

1 372

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Lietuvi* Katalikas Tari Galimybės Pasirinkti Graiiansi* 

Lietuvių Kalba Hlaist* Maldaknycs Priainama Kaina. 
Pasinaudokita I* <(a.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinka ir illeido kun. P. M. Juras. 
Kaiaa 14.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani­
jų 18. Vainikų thaldu “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 11 
turginės maldos Ii Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug Įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS BALTINIS. Surinko ir iiloido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kalas I3.OO.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos Ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi- 
llaaskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad įmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti 
gieamės ra choru. Kaiaa ISa. Imant nenešiau 10 eraemallorlų—10 eoatų.

ŽYMIA! NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originali kaina 11.50)-11.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 cistų)— .50 
MALDŲ VAINIKĖLIS, Juodais apdarais-------------------------------- . - - .40

Krelpkitls |

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ

ŠV. JURGIO PARAPI 
JOS PRAMOGOS

PHILADELPHIA, Pa—Sek­
madienį, rugpiūčio 12-tą, Myko- 
laičįp parke įvyko Šv. Jurgio pa­
rapijos metinis piknikas.

Metinis. Šv. Jtirgio parapijos 
bažaras įvyks rugpiūčio 22, 23, 
24 ir25 dienomis.

Dabar tos parapijas sesučių- 
mokytojų namas ir koplyčia yra 
taisomi—remontuojami, tad kle­
bonas kun. dr. Vytautas Martu- 
sevičius ir prašo parapijiečių pa­
ramos, už ką Dievas šimteriopai 
atlygins. O ir patarlė sako: ge­
riau duot .negu prašyt . . .

Senas Jurgietis

LRKSA 54 UUOPOS 
SUSIRINKIMAS

GRAND RAPIDS, Mich.—54 
kuopos susirinkimas įvyks rug­
sėjo (Sept.) 2 dieną, tuoj po Su­
mos. parapijos mokyklos audito­
rijoj.

Primename kiekvkienam lietu- 
viui-lietuvei apsirūpinti ateities 
gerove, nes nei vienas nežinome, 
ką atneš rytojus. Tad kurie dar 
neapsidraudę Susivienijime, kvie­
čiam įsirašyti.

Paskutinis šių metų susirinki­
mas bus gruodžio (Dec.) 2 die­
ną.

V. Mazur, pirmin.
C. M. Rinkus, sekr.

Rugsiįo 18, 1875, Rinkinuosa 
gimt arkivyskupas J, Skvirec­
ką* ____ '___________ ___..

ILLINOIS: 
Danville, K. Kodis..................

INDIANA: .
E. Chicago; BALFskyrius.. 150

• . ■
MAINE:
Greene, Kun. Pranciškonų....
MARYLAND:
Baltimore, BALF 64 skyrius..

MICHIGAN:
Flint, BALF 138 skyrius....

NEW YORK:
Brooklyn, 

Marcišaniykas i•..................
Klent .........................................

' V. Mačiūnas ...........................
Miklasevičius ...........................
Kulys ......... ...............................
Grasman Zailsky ..................
Tunaitis' .. i......................  . .
O. Bagdžiūnienė ....................
V. Dubauskas .........................
Dr. Trajonienė .......................
Anna Philips...........................
Mikas Buika ...........................
Makaitis....................................
Anastazija Jonaitis ................
Mackevičius ir Laukaitis... .

Hudson, J. .Jankauskas..............
Maspeth, Kazys Barauskas. . . . 
Maspeth, Albinas Hamilton. . . .
Rome, Boy Scouts of America 5,200 
Woodhaven, Kazys Prusinskas. . 24

229

16 
19 
14 
29 
32
15 
12 
32 
45 
31

195 
6 
2 

115 
78 
72
10 
19

NORTH DAKOTA:
Wilton, A. šermukšnis...........

PENNSYLVANIA:
Scranton, S. Cinikas...............
Warrior Run, J. Višniauskas

5,966

SAK-SAK GYDUOLE
VĖLIAUSIAS IŠRADIMAS

Dėl niežėjimo Ir išbėrimo odos, 
Sak-Sak Ointment, nauja mostie, nau­
jai sudaryta, pagal vėliausio mokslo 
supratimus, nuostabiai greitai sunai­
kina ODOS IŠBĖRIMUS IR NIEŽĖ­
JIMUS, ECZEMĄ, DEDERVINES, 
PUCKUS IR NIEŽIJ1MUS AUSŲ; 
taip pat labai gelbsti nuo PILES— 
raudonoji gysla—(hemorhoidai) ir 
dėl niežėjimo kojų (athletes foot).

Gal vartojai visokius patentuotus 
vaistus be pasekmių, tai dar nenusi­
mink ir ilgai nelauk—tuojau Įsigyk 
SįkK-SAK OINTMENT. Nėra skirtu­
mo, kaip seniai tą niežėjimą turė­
tum,* SAK-SAK OINTMENT greitai 
pagelbės. Užtikrinant pasekmes. Var­
tok iki pusiau dėlės, jeigu negelbėtų, 
tai likusią grąžink mums, o mes jūsų 
užmokėtus pinigu* augrąžinsim. Atsi­
mink, kad niežėjimas tave vargina ir 
naikina sveikatą.

Tai Sak-Sak Ointment, kurio pa­
saulis ilgai laukė. Jeigu jūsų vaisti­
ninkas (aptiekorius) ar agentas ne­
turėtų, tai reikalaukit, iš mūsų labo­
ratorijos lino adresu:

DEKEN’Ė PRODUCTS.
P. O. *aa «M, Nw-:k 1, N. J. 

Perkant, žiūrėkit, kad būtų užrašyta 
and dėU* SAK-SAK OINTMENT, Ui 
tik tada aplalkyriU tikrąją. . ..

BEER

STEG^AUfrBIteWlNG COMPANY, 
WlLKES-BAftRE, PENNSYLVANIA.

EXTRA

EXTRA

STEGMAIER’S 
gold medal

There's real zest and real enjoyment in V 
drinking Stegmaicr’s Gold Medal Beer.
It has a fine refreshing flavor — the extra "jP* 
flavor touch thaf comes only with 94 years '

EXTRA master brewing experience and skill! ' -.

nsi/iPitJi Quality in a beer is something you can 
see-and taste - and ENJOY! Look at 
a sparkling glass of clear, foamy 1 
Stegmaier’s Gold Medal Beer. Then take | 
a sip, and you’ll say, "That’s a quality 
beer — that’s for me!”

Stegmaier's
GOLD MEDAL BEER

- « - ; 'fSf rtornft CpH
'i1' fI-,'- > ■

For years, the trend in beer has been 
AWAY from heavy brews to lighter 
ones. And in Stegmaicr’s Gold Medal Beer 5 
you’ll discover a wonderful extra lightness, 3
because it’s the lightest beer we’ve brewed [ Mi 
in 94 years! L

FINANSINĖ BALFO
APYSKAITA

Kelionių išlaidos ................
Vajai, veiklos plėtimas ir 

garsinimąsi ..................
Apdrauda .............................

141.80 i Rūpinamasi ir Australijoj j- 
' steigti Baltu Tarvba

160.00
71.58

steigti Baltų Tarybą.

LIEPOS MĖNESIO, 1951
PAJAMOS:
Balansas 1951 m.- liepos 

1 d. ........................... $14,294.89
Balansas gerybėmis............ 8,612.40

Aukų
Narių
Namo
Grąžinti važtapinigiai. .
Gerybių gauta ..............
CARE dividentų .........

gauta 
mokesčių 
nuoma .

$22,907.29 
$

$1,285.46
Viso išmokėjimų 1951 m.

liepos men......................... $ 9,980.02

Baalnsas 1951,m. liepos 
d. grynais pinigais . .

Balansas gerybėmis. .. .

31
.$13,017.02
. 14,513.40

Balansas .

1,342.69 
100.00 
85.00 

1,019.46 
5,911.00 
6,155.00

$14,613.15
. 22,907.29

Viso pajamų su balansu. .$37,520.44

IŠMOKĖJIMAI:

Lietuviams Vokietijoje..
Lietuviams Prancūzijoje 
Lietuviams Švedijoje. .

$5,845.05
1,360.00

200.00

(B)—Imigracijai ir 
įkurdinimui
Voluntary Agencies nario

mokestis ............................
Atstovo atlyginimas...........
Reprezentacijai ir kit. reik.
Išlaidos uoste .......................
Išimtina pagelba Amerikoje 
Našlaičiams Amerikoje....

$7,405.05

125.00
200.00

70.00
10.70
5.00

10.00

1951

$27,530.42
A. S. TREČIOKAS.

BALF iždininkas

m- rugpiūčio 7 <1.

Liepos 30 d. Paryžiuje įvyko 
“centralinės Europos” Karo va­
dų konferencija. Dalyvavo žy­
mesnieji vengrų, rumunų, čeko- 
slovakų. bulgarų ir kitį tauty­
bių karininkai. Lietuvai joje at­
stovavo VLIKo bendradarbis ka­
riniams reikalams karo attache 
pulkininkas J. Lanskoronskis.

Įsigykite virinio knygą 
"TAUPIOJI VIRĖJA"
Knygą paruošė

B H. Mačiulytė- LL 
augirdienė.
"taupioji vi- ;reL\ 

RĖJA” patiekia 
300 įvairių vai- 
gių gaminimo re- JduMR 
ceptų, daugumoj 
pačios autorės išbandytų. Jo­
je rasime, kaip pasigaminti 
mūsų mėgiamuosius lietu­
viškus valgius ir lietuvišką 
krupniką.

Knyga įrišta plastika. Ją 
atidarius, ji neužsiverčia.^ Tai 
šeimininkėms sudaro didelį 
parankumą. Knygos kaina

* Užsakymus siųskite: ' 
"EGLUTES” Administracija, 
P. O. Box 22, Brockton, Maia.

(C)—Sandėlio Išlaido*:
Darbininkų algos ................
Gerybių pristatymas, išsiun­

timas ir apdrauda .....

(D)—Admin i «t racijos 
Išlaido*:
Tarnautojų algos ...........
Profesiniai patarnavimai 
Telefonai ir telegramos. 
Raštinės reikmenys . . . . 
tspausdiniai .......................
Lettershop patarnavimai. 
Pašto išlaidos'..................

$420.70

150.00

718.81

$868.81

643.86
60.00
69.70
17.40
49.50
23.25
48.57

VIENINGAS PASAULIS, 
PASALINS KARUS!

Taip sako Ir rašo “Lietuvių Naujie­
nos”, mėnesinis žurnalas. Kaina 12.00 
metami.

"LIETUVIŲ NAUJIENOS” 
331 N. «th St., Philadelphia «, Pa.

LIETUVIŲ BANKE
DAUG REIKALŲ GALIMA ATLIKTI 

Pinigų taupymai yra po Federal Insurance 
Conp. globa. Kiekviena knygute iki $10,000.00 
J. V. valdžios apsaugota. • '

Paskolos perkant arba statymui namų.
Čia galima užsimokėti už gasų, elektrą, iš­

sipirkti čekius, money orders, arba rengiantis į ke­
lionę—traveling čekius (checks) ir kitokiais rei­
kalais gausit patarimų.
VALANDOS: nuo 9:30 iki 3 vAl. po pietų.

Trečiadieniais (seredomis) iki 12 vai. 
šeštadieniais (suimtomis) iki 1 v. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 4-C4&8


